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JAU PRASIDĖJO RUSy-NACIU 
PAVASARINIS SUSIRĖMIMAS

Praeitą savaitę prasidėjo rusų-nacių lauktas susirėmimas. 
To susirėmimo karo frontas apima apie 2.000 mylių ilgumo, 
pradedant nuo Leningrado šiaurėje ir baigiant Krimijoje pie­
tuose. Svarbiausi susirėmimai eina šiuose frotuose: Leningra­
do, Ilmano ežero, Staraja Russa, Smolensko, Kalinino, Charko­
vo ir Kerė pussalio, Krimijoje. Rusai paskelbė, kad pačioje 
pradžioje Leningrado ir Charkovo frontuose jie pralaužė nacių 
linijas ir priešas buvo priverstas trauktis atgal. Vokiečiams 
geriau pasisekė Kerčo pussaly, per kurį jie nori prasilaušti link 
Kaukazo aliejaus šaltinių. Vokiečiai paskelbė, kad ten “su ru­
sais jau veik apsidirbta” ir kad į nelaisvę paėmę apie 50,000 ru­
sų. Tačiau rusai skelbia, kad nors tame fronte buvo priversti 
kiek pasitraukti, nes ten suorganizuota apie 2,000,000 nacių ir 
rumunų, bet priešai jau sulaikyti. Charkovo apielinkėje rusai 
sunaikinę daug vokiečių karių ir karinės medžiagos, ir rusai 
pirmieji ten pravedė puolimus su pagelba bombanešių. Rusų 
tankai pralaužę pirmąsias linijas ir pradėję atakuoti antrąsias 
ir jau buvo pasiekę Charkovo priemiesčius. Prie Ilman ežero 
rusai praveda atakas ir atsiėmę iš nacių šiek-tiek teritorijos.

Prie Smolensko, sulig rusų pranešimų, sovietų partizanai 
veikia nacių užnugarėje. Panašiai veikia ir kitur. Ypač prie 
Staraja Russa, kur apsupta nacių šešioliktoji armija. Bet di­
džiausi susirėmimai eina prie Charkovo, ir patys naciai prisipa­
žįsta esą gynimosi pozicijoje.

Kaip šiuo tarpu nebūtų, bet didelio persilaužimo į vieną ar 
kitą pusę dar nesimato, ir gal ims dar kiek laiko, kol tas per­
silaužimas pasirodys. Bet reikia žinoti, kad šis rusų-nacių su­
sirėmimas yra vienas iš didžiausių ir jis, gali būti, nulems visą 
rusų-nacių karo eigą.

Nuodingųjų Dujų Naudojimas Kare
Pirmu syk kiek efektingiau 

nuodingosios dujos buvo pra­
dėtos naudoti balandžio 22 d., 
1915 m., laike praeito karo. 
Tą dieną vokiečiai “paliuosavo 
5,700 cilinderių chlorino du­
jų” ir ppPidn n',vėj,ų. keturių 
mylių pločio bare netoli Len- 
gemarck, Francijoje. Šis 
“slaptasis ginklas” kaip ma­
tant uždusino tūkstančius ne­
prisirengusių Francijos karei­
vių. Į dvi dienas po to vokie­
čiai panašiai pasielgė su kana­
diečių brigada. Kai kurie mi- 
litariniai kritikai mano, kad 
tuomet vokiečiai su nuodingo­
mis dujomis butų laimėję ka­
rą, jei tuojau butų kiek dau­
giau jų naudoję prieš sąjun- 
giečius.

Netrukus ir sąjungiečiai 
pradėjo nuodingąsias dujas 
naudoti, ir jos lošė neapsako­
mai didelę rolę praeitame ka­
re. Bet kadangi tai baisus ka­
ro ginklas. 1929 metais Gene- 
voje pasirašyta tarptautinė 
sutartis nuodingųjų dujų nie­
kad nenaudoti. Tačiau praei­
tą savaitę Anglijos premjeras 
Churchill pasaugojo nacius 
šios sutarties prisilaikyti. Pa­
saugojo todėl, kad jau buvo 
įtarimų, buk vokiečiai nuo­

Padidins Amerikos Kareiviams Algas
Laike Amerikos civilinio ka­

ro unijos armijos eilinis karei­
vis algos gaudavo po $13 per 
mėnesį. Laike Pirmojo Pasau­
linio Karo gaudavo po S30 
per mėnesį. Laike šio karo, iki 
šiol, gauna po $21. Bet. kaip 
išrodo, tai netrukus karei­
viams algos bus pakelta iki 
$42, o gal ir iki $50 per mė­
nesį.

Praeitą savaitę kongreso at­
stovų butas praleido nutari­
mą. sulig kurio norima pridė­
ti $8 prie prie tų $42, kaip 
kovo mėnesy yra nutaręs se­
natas. Ir išrodo, kad ir sena­
tas sutiks savo nutarimą per-

“Truškinkim Penktąjį Koloną”
Gegužio 7 d., kalbėdamas 

apie pronaciškus laikraščius 
Washingtone, generalis proku­
roras Biddle pareiškė: “Atė­
mimas kai kuriems laikraš­
čiams pašto teisių reiškia tai, 
kad vyriausybė pradėjo at­
kakliai kovoti su priešo agen­
tais, kurie siekiasi Ameriką 
sunaikinti iš vidaus”. 

dingąsias dujas pradėjo nau­
doti ir toliau rengiasi naudo­
ti rytų fronte. Premieras 
Churchill pareiškė, kad jei 
naciai pradės du f as naudoti 
prieš rusus, angle i iarys tą 
patį prieš vokiečius. Jis pasa­
kė: “Tai palieku pasirinkti 
Hitleriui”.

Po tos Churchill’o kalbos 
Berlyno oficialis radio paskel­
bė, kad naciai nuodingųjų du­
jų nenaudoja ir nesirengia 
naudoti. Nepaisant betgi to 
pareiškimo, Anglijos gyvento­
jai jau aprūpinti nuodingųjų 
dujų kaukėmis. Sakoma, kad 
Vokietijos gyventojai tokio­
mis kaukėmis dar neaprupin- 
ti.

Laike praeito karo buvo 
išbandyta apie 50 skirtingų 
rųšių nuodingųjų dujų. Che­
mikai sako, kad po karo dar 
keletas rųšių ištobulinta. O 
jei butų pradėta nuodingąsias 
dujas naudoti dabar — jų bu­
tų begalinai pavojingų žmo­
nių gyvybėms. Linkėtina, kad 
nė viena pusė to ginklo nepra­
dėtų vartoti. O jei pradės — 
bus išnuodyta daugybė netik 
kareivių, bet ir nieku nekaltų 
žmonių viso žemės kamuolio 
dalyse.

balsuoti ir tokiu budu eilinis 
kareivis galės gauti po $50 
per mėnesį. Ir jei taip nutiks, 
tai kovojančių valstybių ka­
reiviai algas gaus sekamai: 
Amerikos $50, Australijos — 
$62.50, Kanados — $35, Ang­
lijos — $12.20, Vokietijos — 
$21.60, Kinijos — 28c., Ru­
sijos — $4. Kaip matome, 
Amerikos kareiviai bus ant­
roje vietoje algos didumu, nes 
daugiau gaus tik Australijos 
kareiviai. O kadangi kareiviai 
gauna maistą, drabužius ir 
pastogę, tai $50 jau nebloga 
alga, iš kurios galės pagelbėti 
namiškius.

Toliau jis dar pridėjo: “Mu­
sų šaly yra žmogiukų, neatsa- 
komingų ir piktai šmeižiančių, 
kurie gana garsiai prapliupo 
išdavingu balsu, turinčiu tiks­
lą suskaldyti musų vienybę. 
Tokius gaivalus aš vadinu 
penktąja kolona ir mes priva­
lome juos tuojau sutraškin­
ti!”

“Virškalne Jau Matosi” SLA 42 SEIMO BELAUKIANT

žinios-žinelės IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Leeds, Anglija. — Gegužio 

17 d. *čia darbininkams kalbė­
jo premieras Churchill, kuris 
pasakė, kad nors sąjungiečiai 
viršukalnės dar nepasiekė, bet 
ta viršukalnė jau matosi. Su­
lig premiero pareiškimo, ne­
trukus sąjungiečiai tą viršu­
kalnę pasieks ir tuomet pra­
sidės sąjungiečių laimėjimai. 
Esą, Anglijos ir sąjungiečių 
pergalė jau ne taip toli, kaip 
pirmiau rodėsi.

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę prez. Rooseveltas 
susimylėjo ant komunistų par­
tijos sekretoriaus Earl Brow- 
der’io, kuris buvo nuteistas 4 
metams kalėti už falsifikavi­
mą pasportų ir kuris jau at­
sėdėjo Atlanto kalėjime 14 
mėnesių, ir paliuosavo jį iš 
kalėjimo. Sulig prez. Roosevel- 
to pareiškimo, Browder’is jau 
ganėtinai atkentėjo ir dabar 
jis reikalingas palaikymui tau­
tos vienybės.

Lisabonas. — Iš patikimų 
šaltinių patiriama, kad Lietu­
voj, Latvijoj ir Estijoj naciai 
išžudė virš 100,000 civilių gy­
ventojų, daugiausia žydų. Len­
kijoj nugalabino 87,000, Ju­
goslavijoj 5,000, Francijoj ir 
Belgijoj 1,500, Olandijoj — 
300, Norvegijoj — 150 ir Gre- 
kijoj — 150. Iš Francijos ir 
kitų užimtų kraštų naciai jau 
išplėšė 36 bilionų vertės tur­
to.

Maskva. — Rusų lėktuvai 
mėto nacių tronte lapelius, ku­
riuose nurodoma, kad nuo 
gruodžio iki balandžio mėne­
sio 800,000 nacių užmušta ir 
300,000 sužeista. Taipgi ap­
skaičiuojama, kad per devy­
nis karo mėnesius sunaikinta 
16,000 nacių karo lėktuvų ir 
žuvo 38,000 jų lakūnai.

Washington, D. C. — Su 
gegužio 18 d. įeina į veikmę 
reikmenų kainų aprubežiavi- 
mas. Sulig kainų adminis­
tracijos įsakymo, smulkmeniš­
kai (retail) pardavinėjamų 
reikmenų kainos neturės būti 
aukštesnės, kaip buvo šių me­
tų kovo mėnesy. Toks kainų 
aprubežiavimas veiks iki karo 
pabaigai.

Maskva. — Del nepasiseki­
mų kovose su rusai, Hit­
leris labai susirūpinęs ir įsa­
kęs savo atstovui Japonijoje, 
kad jis ragintų Japoniją tuo­
jau pradėti puolimus prieš ru­
sus Siberijoje.

Chunking, Kinija. — Kini­
jos karo jiegos, gelbstint la­
kūnams, smarkiai sumušė ja­
ponus prie upės Salween, Bur- 
moje. Taipgi kiniečiai išvijo 
japonus iš Kengtung ir mū­
šiuose išžudė tūkstančius ja­
ponų. Sakoma, kad ten buvu­
sios smarkiausios kautynės 
nuo Dukinrque dienų.

Washington, D. C. — Gegu­
žio 18 d. prez. Rooseveltas 
pasirašė įstatymą, kuriuo lei­
džiama steigti moterų dali­
nius. Bet tie daliniai neturi 
siekti daugiau, kaip 25,000.

Šiaurinė Airija. — Čia pri­
buvo dar vienas Amerikos ka­
reivių transportas — daug ka­
reivių, kurie atsivežė dideles 
kanuoles ir tankus. Tikima, 
jog Amerikos kareiviai pava­
duos Anglijos kareivius, kuo­
met pastarieji bus siunčiami 
į įvairius karo frontus.

Londonas. — Sąjungiečiams 
Tolimuose Rytuose pradeda 
gerai sektis. Jie vis nuskandi­
na japonų laivų ir nušauna 
ganėtinai lėktuvų. Japonai vis 
dar bombarduoja kai kurias 
Australijos vietoves.

ĮSAKO pagaminti 
PAŠARĄ

Lisabonas. — Agr. Petronis 
suvažiavusiems agronomams 
įsakė daboti, kad šiais metais 
butų pagaminama daugiau 
pašaro, šį pavasarį rengiamasi 
propaguoti geresnis dirvos iš- 
dirbimas. Mineralinių trąšų 
šiais metais nereikia laukti, 
nes Lietuvoje niekas jų ne­
gaus. Linų puselių plotas tu­
rįs pasiekti tas pačias nor­
mas, kurios buvo prieš bolše­
vikų okupaciją, t. y. 96,000 ha.
NEGAUS ŪKIO MAŠINŲ

Lisabonas. — Agronomų ir 
žemės ukįo darbininkų suva­
žiavime vokiečių komisaro pa­
dėjėjas Kassnitz pasakė, kad 
tie Lietuvos ūkininkai negaus 
mašinų, geležies ir kitų reik­
menų, kurie nepristatys vo­
kiečiams paskirto žemės ūkio 
produktų kiekio. ’

“Reprivatizuojant” žemės 
ūkį, busią žiūrima į tai ar 
ūkininkas stropiai atliko ga­
minių pristatymo prievolę.

NUBAUDĖ Vt GINKLUS
Lisabonas. -r- Vokiečių teis­

mas už ginklų laikymą nu­
teisė: 1. žemės ūkio dasbinin- 
ką Bernardą Lukoševičių iš 
Pikčiunų k. — keturiais me­
tais; 2. ūkininką Antaną Ma- 
lecką iš Ligonių k., Kauno 
apskr. — trej .is metais; 3. 
Kazį Glaudelį iš Ručkakiemio
k. ir 4. tarnautoją Praną 
Garnį — po vieną metą.

AUKOS PAMINKLUI
Lisabonas. — Jonišky su­

darytas komitetas nužudy­
tiems kun. P. Racevičiui ir 
VI. Kaseliui paminklui pasta­
tyti. Aukos jau renkamos.
AUKOS NUKENTĖJŲSIEMS

Lisabonas. — Savitarpinė 
Pagelba, rupindamosi vargšais 
ir nuo karo nukentėjusiais, 
šiuo metu renka visame kraš­
te aukas. Rinkliavai Kauno 
miestas padalintas į 9 rajo­
nus, kurių pirmininkais pas­
kirti: K. Kodaitienė, A. Šilinis, 
St. Pikšrys, Z. Kuzmickas, 
Urbonas (mokytojas), Juozu- 
laitis, direktorius Birutis, Ja­
kutis, kun. Stankevičius, B. 
Gužauskas. “Lietūkis” paau­
kojo 5,000 markių, “Maistas” 
— 1,000 , “Pienocentas” —
l, 000, “Lietuvos Cukrus” — 
200, Kauno pramoninių gami­
nių bendrovė — 500, valsty­
binis metalų apdirbimo pra­
monės trestas — 500 markių. 
Surinkta aukų apie 500,000 
markių, iš kurių apie 100,000 
markių jau išleista, šelpiant 
pagelbos reikalinguosius. Tuo 
budu sušelpta apie 8,000 žmo­
nių.
NEGALES ĮVEŽTI 
CUKRAUS

Lisabonas. — Vokiečių su­
kviestame agronomų ir žemės 
ūkio darbuotojų suvažiavime 
kalbėjo žemės ūkio generalinis 
tarėjas agr. J. Petronis. Jis 
įrodinėjo reikalingumą padi­
dinti žemės ūkio produktų ga­
mybą.

Praieitą rudenį žiemkenčių 
buvo pasėta 20% daugiau ne­
kaip 1940 m. Tarėjas ragino 
bulvėmis apsodintą plotą pa­
didinti nuo 178.000 hektarų 
iki 250,000 ha. Cukrinių ran­
kelių plotą reikia padidinti 
nuo 14,500 ha. iki 18.000, nes 
cukraus iš niekur nebusią ga­
lima įsivešti.

Cukraus turėsime tiek, kiek 
patys pasigaminsime, sako 
Petronis.

LIETUVIAI PAREIGŪNAI
Lisabonas. — Iš Lietuvos 

laikraščiuose įdėtų skelbimų, 
oficialinių pranešimų ir pan. 
šaltinių patirtos tokių valsty­
binių įstaigų pareigūnų pavar­
dės: Julijonas Boreiša yra 
Vyriausiojo Tribunolo teisėjas, 
P. Tamošaitis — Lietuvos 
Statistinio Biuro direktorius, 
pradžios mokslo departamento 
direktorius — Stasys Jakštas, 
Tauragės apskričio pradžios 
mokyklų inspektorius — Mi­
kas Jonušaitis, “Neries” fab­
riko Kaune direktoriaus pava­
duotojas — Vincas Kuncė, 
mokesčių departamento refe­
rentas — Jurgis Bingelis, 
“Ostlando” tabako bendrovės 
administratorius — A. Dilba, 
Kaišiadorių gimnazijos direk­
torius — Domas Kalvelis, Jo­
navos “Maisto” skerdyklos 
vedėjas — Petras Grigaliūnas, 
Petrašiūnų senelių prieglau­
dos vedėja — Emilija Abro­
mavičiūtė, mokesčių departa­
mento direktorius — J. Bal­
sys ir Biržų apskričio Saločių 
valsčiaus viršaitis — Jonas 
Misiūnas. *

APIE GEN. BULOTĄ
Lisabonas. — Kauno laikraš 

tis “Į Laisvę” deda a. a. gen. 
Jono Bulotos biografiją, ku­
rioje tarp kita ko rašoma: 
“Savo šeimos ūky, Bulotų 
kaime, Žiežmarių valse., mi­
rė musų žilagalvis senukas 
generolas veterinarijos gydy­
tojas Jonas Jurgis Bulota. Ne. 
tekome dar vieno musų vete­
rano, žymaus lietuvių tautos 
atgimimo laikų veikėjo, vieno 
tik iš kelių mums bepasiliku- 
sių aušrininkų-varpininkų. Ne­
tekome simpatiško žmogaus ir 
visuomet, nežiūrint žilos se­
natvės, judraus ir energingo 
visuomenės veikėjo ir didžio 
patrioto. Iki pačių paskutinių­
jų savo amžiaus metų velio­
nis buvo uolus viso musų tau­
tinio ir visuomeninio gyveni­
mo dalyvis, daugelio organi­
zacijų steigėjas, valdybų na­
rys ir tt. Jis surasdavo jiegų 
ir noro dalyvauti kiekviename 
žymesniame tautos darbe, 
kiekvienose svarbesnėse iškil­
mėse. Ir visur šis žilagalvis 
senukas buvo mielai laukia­
mas, mielai išklausoma jo pa­
tarimų”.

STEIGIA KREDITO BANKĄ
Lisabonas. — “Wilnaer Zei- 

tung” praneša, kad vokiečių 
komisaras įsakė įsteigti “Ge- 
meinschaftsbank Ostland”. Šis 
bankas turėsiąs viešosios į- 
staigos pobūdį ir busiąs rei­
cho komisaro priežiūroje. Ban­
kas teiksiąs kreditus viešo­
sioms įstaigoms, amatams ir 
žemės ukiui. Tas pats laikraš­
tis pastebi, kad visi “Ostlan- 
de” esantieji bankai bus lik­
viduoti ir įsilies į “Geme- 
inschaftsbanką”. šis monopo­
linis bankas turėsiąs skyrius 
Kaune, Taline ir Minske. Jojo 
direktorium paskirtas konsu­
las Richard Vehdor, kuris pa­
čioje Vokietijoj jau suliejo ke­
lis bankus.

ŽURNALAS SAVAITE
Lisabonas. — “Į Laisvę” 

praneša, kad atgaivinamas 
bolševikų 1940 m. uždarytasis 
žurnalas “Savaitė”. Šį žurna­
lą leisti ir redaguoti Vokiečių 
generalinis komisaras leido 
buvusiam jo redaktoriui ir lei­
dėjui Kaziui Obolėnui (Obuo- 
levičiui). Parengiamieji išlei­
dimo darbai įpusėti. Žurnalas 
pasirodys ir bus tokios pat iš­
vaizdos ir turinio, kokio buvo.

Jau tiktai apie pusantro mėnesio laiko beliko iki bu­
simo SLA 4 seimo. Pildomoji Taryba, Pastovios Komi­
sijos, seimo rengėjai ir busimi delegatai su svečiais jau 
ruošiasi ir rūpinasi busimo seimo sudarymu ir pasekmė­
mis.

Kad seimas bus tvarkingai surengtas ir pavyzdingai 
atliktas, tai neturėtų būti niekam abe jotina. Bet su ko­
kiu ,upu ir nuotaika visi laukiame, sutiksime ir praleisi­
me seimą?

Ar šis seimas galės būti panašus ir su panašia nuo­
taika buvusiems išeilės praeitiems dvylikai seimų? Kuo­
met po praeito pasaulinio karo beveik visam civilizuo­
tam pasauly taikos ramybė viešpatavo, musų senoji tė­
vynė Lietuva, išsiliuosavus iš svetimųjų vergijos, ėjo pa­
žangos ir kultūros keliu į šviesesne ir geresne ateiti. Ta­
da mes, gyvendami turtingiausioj ir ramiausioj pasaulio 
šaly, SLA seimų laukdavome ir juos praleistavome daug 
skirtingesnėse aplinkybėse, negu kad šio seimo laukiame 
ir jį praleisime.

Šis seimas laukiamas ir įvyks gal panašiose aplin­
kybėse, kaip įvyko 30 seimas Pittsburghe, 1916 metais, 
kuomet visos Europos žemė buvo nekaltų žmonių krau­
jais papludusi ir lavonais nuklota. Tuomet Suvienytos 
Valstijos irgi ruošėsi į tą patį karą. Ir kaip dauge­
lis praeito pasaulinio karo kankinių pergyvena ir šio ka­
ro baisenybes, taip lygiai ir buvusio 30 seimo rengėjų ir 
dalyvių, kurie tada rūpinosi tų dienų svarbiausiais klau­
simais, dabar ir vėl daugelis jų panašią atsakomybę turi 
atlikti. Tiktai vietoje amžinai pasitraukusių buvusių 
praeito pasaulinio karo veteranų iš SLA veikėjų tarpo, 
jų vietas yra užėmę jaunesni Amerikos lietuviai ir nema­
žai buvusių praeito karo ir jau laisvos Lietuvos auklėti­
nių. Todėl pilniausiai, ne tiktai galima, bet ir turime 
pasitikėti, kad SLA senieji ir jaunieji veikėjai ateinan­
čio SLA 42 seimo proga daug gero, naudingo ir kilnaus 
atliks ne tiktai SLA organizacijai, bet ir šiai šaliai ir 
musų senajai tėvynei Lietuvai su jos gyventojais.

SLA 3 apskritys savo pusmetiniame suvažiavime, 
įvykusiame balandžio 26 d.. New Kensington. Pa., pri­
ėmė rezoliuciją, kuria atsišaukiama ne tiktai į SLA na­
rius, kuopas ir apskričius, bet ir į visus Amerikos lietu­
vius, prašant sekančiam s< imui aukų bendriems Lietuvos 
reikalams. Ir negali būti nė mažiausios abejonės, kad 
tą atsišaukimą išgirs ir su aukomis atsilieps visi SLA 
nariai ir pritarėjai, nes mes visi gerai žinome, kad dabar 
Lietuvoj musų tėvai, broliai, .seserys, maži vaikučiai ir 
seneliai paskendę baisiausiuose varguose ir trukumuose. 
Bėgy antrų metų, jau antri okupantai juos neteisingai 
skriaudžia, viską atimdami, bėgai lest ingai kankina ir 
žiauriai žudo. Todėl Lietuvos gyventojai ir vėl tokiose, 
ar gal dar blogesnėse aplinkybėse atsidūrė, negu praeito 
pasaulinio karo metu. Ir vėl daugybė gerų, teisingų ir 
.nekaltų Lietuvos žmonių paliko be pastogės, be drabu­
žių ir be duonos kąsnelio, atsidurdami belaikinos mirties 
nasruose.

O, juk kiekvienas žmogus, matydamas mirtį savo 
akyse, deda paskutines pastangas nuo jos prasišalinti ir 
savo gyvybę išgelbėti. Taip lygiai ir Lietuvos gyvento 
jai pastatyti ant pražūties ir mirties kranto, jieško ir 
tikisi išsigelbėjimo. O didžiausia jų viltis ir pasitikėji­
mas yra mumyse. Tat mes, SLA nariai ir pritarėjai, 
parodykime Lietuvos žmonėms nuo bado ir mirties išsi­
gelbėjimui pagelba, aukodami ateinančiam SLA seimui 
bendriems Lietuvos reikalams. Nors dabartiniu lai­
ku ir nėra galimybės jiems bent kaip pagelbėti, bet bu­
kime prisiruošę, kad momentui atsiradus turėtume kuo 
nuskriaustus ir nelaimėje atsidurusins musų brolius ir 
seseris paremti. Ir mes galime būti tikri ir kitiems už­
tikrinti, kad visi seimui suaukoti pinigai tikriausiai at­
sieks tikslą, nes visi seimui suaukoti Lietuvos reikalams 
pinigai bus laikomi SLA globoje iki atsiras galimos ir 
palankios aplinkybės juos sunaudoti tam, kam jie suau­
koti ar skirti.

Tat sveikinkime SLA 42 seimą su gausiomis auko­
mis bendriems Lietuvos reikalams! O tuo mes išgelbesi­
me ne vieną Lietuvos žmogų nuo bado, balsiųjųi ligų ir 
belaikinos mirties, už ką jie bus mums dėkingi amžinai. 
O mes kaipo SLA nariai atliksime nors mažą dalelę fra- 
ternalio darbo. V. J. KOLIČIENE

SLA Kuopų Delegatai, Seimo Svečiai ir Vi­
sos Pittsburgho Apielinkės Lietuviai Dalyvau­
kite Šeiminiame Piknike Birželio 28 d. ir Šeimi­
nėje Vakarienėje Birželio 30 d. x
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PASTABOS
PIRMAME Tėvynės puslapy 

telpa SLA Apšvietus Komisi­
jos narės, sesers V. J. Koli- 
eienės, straipsnis “SLA 42 sei­
mo belaukiant”. Tame rašiny 
sesuo Količienė primena SLA 
3 apskričio suvažiavimo nuta­
rimą, kuriuo raginama SLA 
narius ir bendrai Amerikos lie­
tuvius aukoti bendriems Lie­
tuvos reikalams ir tas aukas 
siųsti j SLA seimą, kuris au­
kas mielai priims ir nustatys 
budus, kaip jas sunaudoti Lie­
tuvos suvargusių žmonių su­
šelpiami po karo. SLA nariai, 
kuopos ir bendrai visi Ameri­
kos lietuviai, pasigilinkite j šį 
svarbų reikalą ir, sulig išga­
lių, paaukokite.

LIETUVIŲ Romos Katalikų 
Susivienijimo organas Garsas 
mini savo gyvavimo 25 metų 
sukakti. Pirmas Garso nume­
ris išėjo gegužio 17 d., 1917 
m. Nuo to laiko Garso redak­
toriais buvo: Julius Kaupas, 
Leonardas šimutis ir (dabar- 
tins) — Matas Zujus. Reikia 
pastebėti, kad Garsas per visą 
savo gyvavimo laiką gražiai 
redaguojamas ir širdingai rū­
pinasi kaip savo organizacijoj 
taip ir bendrais lietuvių tautos 
reikalais. Garso 20 numeris 
išleistas to jubiliejaus atžymė- 
jimui ir jame telpa ištisa eilė 
katalikiškosios visuomenės va­
dų sveikinimų bei straipsnių, 
nušviečiančių, kokią rolę Gar­
sas lietuvių gyvenime vaidina. 
Linkime Garsui ir toliau sėk­
mingai gyvuoti!

—o—
SLA SEPTINTO apskričio 

suvažiavimas svarstė SLA se­
nelių prieglaudos namo reika­
lą ir nutarė: “Dalyką nuodug­
niai išdiskusavus, prieita išva­
dos. kad prie dabartinės SLA 
finansinės apystovos ir kito­
kių aplinkybių tokio namo įsi­
gijimas neįmanomas. Nutarta 
rekomenduoti kuopų delega­
tams, kurie dalyvaus ateinan­
čiame SLA seime, kad jie sto­
vėtų už tai, kad SLA prie­
glaudos namo įsigijimo klau­
simas seime butų likviduotas, 
ir to namo steigimo komisija 
’--.•.f,, Tv»r!a?lrir.ta*’.

SLA 133 KUOPA iš So. 
Milwaukee. Wis., nutarė pirk­
ti War Savings bondsą už 
$100 ir apie tai rašydamas 
kuonos koresn., brolis F. Jur- 

oov--- “ųv»i vra puikus 
kuoPOS 

’ jr">nę?ų sūnus 
Įt lip-ia kraują, tai mes 

tarime duoti jiems ginklų, ar­
ba mes risi už savo naująją 
fpvvTie turime stoti be skirtu- 

ir ginti jos laisvę!”

GEGUŽIO 30 bus Decora­
tion Dav arba kapų puošimo 
diena. Tą dieną amerikiečiai 
atlanko savo giminių ar drau­
gu kapus ir juos papuošia gė­
lėmis. Draugijos tą patį pada­
ro su savo mirusių narių ka­
pais. But gerai, kad šis reikš­
mingas paprotys įsigyventų ir 
musų kuopose, ir kad ta dieną 
kuonu išrinktos komisijos ar 
valdybos bent atlankytų savo 
narių kapus.

—o—
BENE VIENINTELĖ SLA 

kuopa, kuri šiemet rengė Mo­
tinų Dienoje pramogą, tai S. 
L. A. 77 kuopa iš Rockford, 
UI. O tai gražus ir girtinas 
dalykas!

—o—
PRAEIT.^ savaitę Tėvynės 

redakcijoje lankėsi SLA dar­
buotojas ir Tėvynės bendra­
darbis inžinierius A. Gabrė­
nas iš Trenton, N. J. Jis yra 
išrinktas delegatu į seimą ir 
tikisi dalyvauti.

Mes Pakentesimę!

IKI ŠIOL Amerikos dalyvavimas kare 
pas mus buvo dar kaipir nejaučia­

mas. Iki pastarųjų laikų juk mes turėjo­
me visko, ko tik reikėjo. Bet dabar jau 
pradedame jausti šio-to stoką. Dabar jau 
negalime nusipirkti naujų automobi­
liams pasagų. Sunku butų nusipirkti 
naują automobilį. Negalima gauti gazo­
lino tiek, kiek norėtume gauti. Negalime 
gauti cukraus tiek, kiek būdavo gauna­
me. Todėl karo sunkumą jau šiek-tiek 
pajutome. Toliau gal bus apribota mais­
to ir drabužių saikas bei kitos gyvybinės 
ar liuksuso reikmenys. Toliau gal reikės 
“pavargti” kiek daugiau, negu dabar.

Bet visa tai, tai tik niekis, palyginus 
su tuo, ką kenčia ir pergyvena žmonės 
aktivaus karo šalyse, ar ten, kur karo 
audra jau praėjo. Palyginus su tuo, pas 
mus dar labai gerai. Mes nematome to 
vargo, tų sugriautų namų, tų kritusių 
jaunuolių, kurie rįžosi ginti žmonių lais­
vę. Mes negirdime dejavimų tų žmonių 
ir kareivių, kurie nukentėjo nuo priešo 
kulkų. Todėl mes dar laimingi. Įr jei 
ir iki karo pabaigai taip bus—nebus kuo 
skųstis. O kad ir prisieina truputį pa­
kentėti del automobilių, gazolino, del ne­
pilno kiekio cukraus — mažmožis prieš 
tai, del ko ši didelė kova eina. Mes pa­
krutėsime! Mes ir pasiaukosime! Mes 
busime pasirįžę prisitaikyti prie visa tai, 
ko iš mus reikalaus musų valdžia ir ka­
riški patvarkymai. Nes mes esame išti­
kimi šio krašto piliečiai ir gyventojai. 
Mes esame nusistatę, kad šią kovą laimė­
tų Amerika ir jos sąjungininkės.

Dar kartą: mes pakertėsime! Mes 
taipgi linkime gero pasisekimo karo lau­
ke musų jaunuoliams, kurių jam nema­
žos eilės kovoja garbingoje Dėdės Šamo 
armijoje. Linkime jiems taipgi ištver­
mės ir širdingo pasirįžimo už prakilnų 
tikslą, už'nugalėjimą agresorių, kurie už­
simoję sugriauti pasaulį ir kurie norėtų 
mus amžinai pavergti.

A. a. Antanas Ališauskas

GEGUŽIO 10 d., Chicagoje, numirė S.
L. A. 36 kuopos narys Antanas Ali­

šauskas (Olševskis), plačiai žinomas lie­
tuvybėje veikėjas. Vėl. A. Ališauskas 
buvo gimęs birželio 13 d., 1863 m., Astru- 
lių kaime, Mariampolės apskrity. Į Ame­
riką atvyko, rodos, 1880 metais, dar vi­
sai jaunu būdamas. Apsigyveno Chicago­
je ir netrukus nusipirkęs spaustuvę pra­
dėjo leisti savaitraštį Lietuva. Tai buvo 
plačiai skaitomas ir žinomas laikraštis 
netik Amerikoje, bet ir Europoje. Jo lei­
džiamas laikraštis širdingai gynė ir gvil­
deno lietuviškus reikalus bei padėjo sa­
vo skaitytojams kultūrintis. Ypač Lie­
tuva buvo plačiai skaitoma tuomet, kai 
ją redagavo vėl. J. Šeimas-Adomaitis, ku­
ris be žinių ir šiaip straipsnių, talpinda­
vo savo moksliškus veikalus. Lietuva 
savaitraščiu išgyveno, rodos, iki 1917 
metų, kuomet perėjo į bendrovės rankas 
ir buvo pradėta leisti dienraščiu. Egzis­
tuoti nustojo bene 1918 metais.

Be Lietuvos leidimo, A. Ališauskas 
išleido daug lietuviškų knygų, kurių dau­
giausia parašė ar išvertė J. Šeimas-Ado­
maitis. Tos knygos buvo moksliško, lie­
tuviško ir informacinio pobūdžio. Iš tų 
knygų daugelis lietuvių apsišvietė ir ne­
maža jų šiandien yra pirmaeiliai Ameri­
kos lietuvių veikėjai. Be knygų ir laik­
raščio leidimo, A. Ališauskas buvo taipgi 
plačiai žinomas kaipo bankininkas ir biz­
nierius, nejudomosios nuosavybės parda­
vėjas bei namų savininkas. Bet kuomet 
anais laikais pasireiškė taip vadinamas 
bankų “antplūdis” — nukentėjo ir jo 
bankas. Tačiau jis išmokėjo kredito­
riams, perorganizavo banką į Universal 
State Bank, vėliau pardavė savo šėrus 
ir užsiiminėjo tik nejudomosios nuosavy­
bės pardavinėjimu. Pastaruoju laiku 
gyveno kukliai.

Prie SLA 36 kuopos velionis A. Ali­
šauskas priklausė nuo gegužio 3 d., 1911 
metų. -

Kaip matome iš šių trumpų pastabų, 
velionio A. Ališausko gyvenimas buvo į­

vairus ir daug naudos atnešęs Amerikos 
lietuvių išeivijai. Be kita ko, jo kredi­
tui priklauso ir išauklėjimas sumaus adv. 
Antano Olio, kuris, lygir pavaduodamas 
savo tėvą, šiandien nuoširdžiai darbuoja­
si Amerikos, lietuvių viešame gyvenime.

A. a. A. Ališauskas buvo ramaus bu­
do žmogus, del to jis buvo visų gerbia­
mas ir mylimas, o už jo .nuopelnus lietu­
vių tautai buvo apdovanotas Gedimino 
ordenu. Taipgi jo nuopelnai bus ilgai 
ir garbingai minimi Amerikos lietuvių 
išeivijoje.

Šio liūdesio valandoje mes reiškiame 
širdingą užuojautą vėl. likusiam .sunui 
adv. A. Oliui ir visiems giminėms, o velio­
niui A. Ališauskui lai buna lengva ilsė­
tis šioje laisvoje žemelėje.

Dar Apie Bondsų Pirkimą
(T i n k a p r a k a1 b a i)

Broliai ir seserys lietuviai! Jei jus 
dar bent kiek abejojate, kad naciai 

nesikėsina Amerikos, o sykiu ir mus, pa­
vergti — atsiminkite, ką Hitleris 1939 
metais prižadėjo Anglijai, Franci jai ir 
kitoms valstybėms Muniche. Atsiminki­
te jo jau sulaužytas sutartis su Lenkija 
ir Rusija. Atsiminkite jo prižadus nesi­
kėsinti prieš Ameriką. Jei jus dar bent 
kiek abejojate apie japonų žmoniškumą 
— atsiminkite jų veidmainystę, padarytą 
gruodžio 7 dieną, 1941 metais: Japonijos 
atstovai tarėsi Washingtone apie taiką su 
Amerika, o tuo pačiu tarpu Japonijos 
lėktuvai iš pasalu užpuolė Amerikos karo 
ir laivyno bazes Pearl uoste, Hawajuose. 
Atsiminę tai, jus pamatysite, kad netik 
Vokietijos ir Japonijos užimtose valsty­
bėse, bet Vokietijoje ir Japonijoje, žmo­
nių teisės pamintos po diktatorių bruta- 
liškais užkulniais. Jus pamatysite, kad 
dabar tie purvini ir brutališki užkulniai 
atsukti prieš Ameriką ir prieš mus visus. 
Bet iš po tos rykštės pasaulis turi pasi- 
liuosuoti I O pasiliuosuos tik tuomet, kai 
mes visi vieningai .stosime prieš nacius ir 
fašistus ir prieš visus pasaulio diktato­
rius.

Tiesa, lietuviai ir dabar ima dalyvu- 
mą šioje didelėje kovoje. Lietuvių vai­
kai noriai stoja į karo tarnybą ir jau da­
lyvauja aktiviame kare. Mes perkame 
karo bondsus. Mes atliekame tiek, kiek 
galime ir kur tik galime. Mes taip daro­
me todėl, kad mylime musų naująją tė­
vynę Ameriką. Taip darome už tai, kad 
mes mylime laisvę. Už tai, kad mes ži­
nome, jog laimėjus šį karą ir musų seno­
ji tėvynė Lietuva bus išlaisvinta.

Kaip jau sakėme, mes perkame karo 
bondsus. Bet to dar neužtenka. Musų 
naujoji tėvynė Amerika mus prašo dar 
daugiau. Musų tėvynė nori, kad mes 
pirktume dar daugiau bondsų ir parody­
tume daugiau pasišventimo. Musų tėvy­
nė nori, kad mes laike karo atidėtame į 
šalį kai kuriuos patogumus, taupytume 
pinigus ir už tuos pinigus pirktume dau­
giau bondsų. Taip, daugiau bondsų — 
daugiau bombų priešų nugalėjimui!

Lietuvių sūnus mielai taniau j a kari­
nėje tarnyboje ir jie jau atsisakė nuo ci­
vilio gyvenimo patogumų. Jie taipgi yra 
pašventę savo gyvybes už laisvę šio kraš­
to ir viso pasaulio! Kodėl tat mes nega­
lime dar daugiau pasišvęsti! ? Todėl, tau­
pykime pinigus ir investuokime juos į 
bondsus! Juk mes žinome, kad už muši} 
pinigus nupirkti bondsai gali būti paver­
sti į bombas nugalėjimui nacių ir japo­
nų! Nugalėjimui aršiausių demokratinio 
pasaulio priešų. Visi lietuviai — seni 
jauni, turtingi ir bent šiek-tiek išsigalin- 
ti — stokime bendrai veikti laike šios di­
delės kovos už musų numylėtą Ameriką 
ir už žmonių laisvę! Stokime taip, kad 
ši didžioji kova butų laimėta ir kad po 
to mes vėl galėtume laisvai ir laimingai 
gyventi!

Pakartojame: broliai ir seserys lie­
tuviai ! mes privalome padėti Amerikai ir 
visam demokratiškam pasauliui šį karą 
laimėti! Todėl bukime tos didžiulės kovos 
dalyviais! Pagelbėkime nusikratyti pa­
saulio parazitų! Pagelbėkime savo dole­
riais! Pirkime War Savings Bonds ir 
Stamps! . , . .

Literatas
DVIAKTE KOMEDIJA

Parašė PIJUS BLKŠNAITIS

Siužetas iš Gustavo Mozerio “Tėvelis leido”

(Tąsa)
PETRAS — O... o... hm... (Sumišęs) — Nieko 

sau!
LAUŽAKOJIS — Na, žinoma, taip apie tris­

dešimts metų senmergė.
PETRAS — E... e... Taip, bus apie keturiasde- 

šimts. Bet geriau, dėde, eikime kur nors 
išsigerti, nes aš jaučiuosi kaž kaip nesma­
giai...

LAUŽAKOJIS — Na, ar susirgai, ar ką?
PETRAS — E... hm... (čiupinėjasi galvą, kru­

tinę) — Taip, gal nesveikauju. Eime. Pas­
kui parašysi savo veikalą.

LAUŽAKOJIS Na, gerai. Eime. Gal gausiu 
kokio įkvėpimo. Dabar nesurandu jokio 
turinio tai savo komedijai. (Abudu išei­
na)

Uždanga.
II AKTAS

1. Rožytė ir Maryte
ROŽYTĖ (įsiveda Marytę) — Prašau truputė­

lį palaukti, aš paprašysiu poną. (Atsidaro 
duris į dešinę) — O! Pono nėra!

MARYTĖ — Nėra?
ROŽYTĖ — Turbut kur išėjo.
MARYTĖ — Tai aš ateisiu kitą kartą.
ROŽYTĖ — O, nieko. Prašau palaukti. Aš 

pajieškosiu dar kitur. (Išeina į kairę)
MARYTĖ — Ak, nežinau, kąs man darosi! 

(Dairosi) — Rodosi, kad kokia nematoma 
jiega traukte traukia mane čia. Lyg ko­
kia dangiška šiluma vysto visą mane... O 
vis tik nereikėjo duotis jam pabučiuoti. 
Bet kad tėvelis leido, tai... Stebėtina, kad 
vos tik trumpai su juo pasikalbėjau, o jau 
man rodosi, kad su juo pasipažįstu labai 
senai. Kada? Kaip? Pati nežinau! Ak, 
kaip jo laukiu! Kad tik greičiai ^parei­
tų... O gal man nereikėjo patikėt Jo žo­
džiams ? Gal jis tik viliojo ? Kam j man 
reikėjo kalbėti apie meilę? (Palaukuš) — 
Tai niekis, juk tėvelis leido. O tokios gra­
žios jo akys, pilnos rimtumo. O, kad jis 
butų mano vyras! O, kaip mano širdis 
plaka! Bet vis tik tas labai, labai malo­
nu... Ve, kai jis apsikabino mane, tai... 
Kam gi aš leidau apsikabinti? E, juk tė­
velis leido... Paskui paėmė mane už ran­
kos... Kam gi aš daviau paimti už ran­
kos?... E, juk tėvelis leido! O kai pabučia­
vo, tai rodėsi, kad visas dangus atsidarė. 
O gal nereikėjo duotis pabučiuoti? Bet 
kad tėvelis leido.

2. Marytė, Rožytė ir Barbora
BARBORA (įeina su Rožyte) — Sakai, ponas 

išėjo?
ROŽYTĖ — Turbut išėjo, kad nerandu. O štai 

čia toji panelė laukia.
MARYTĖ (linktelėjusi) — Atsiprašau, kad 

drįstu kliudyti ponui Laužakojui, bet jis 
liepė man ateiti.

BARBORA — Prašau, prašau sėsti. Jis netru­
kus sugrįš. (Sėdasi kairėje su mezginiu, 
ar siuviniu)

MARYTĖ (sėdasi dešinėje, sau kalbėdama) — 
Turbut jo motina. Reikia pasistengt jai 
patikti.

BARBORA — Ar panelė taip pat poetė?
MARYTĖ — Tai dar ne poetė, bet labai mėg­

stu poeziją.
BARBORA — Gražus užsiėmimas poezija, tik 

ne moterims. Poezija kaž kaip nesideri­
na su moteriškės gyvenimu. Juk negali 
būti sykiu ir gera šeimininkė ir gera po­
etė. Man rodosi, kad namų ruoša geriau 
tinka moterims, negu poezija.

MARYTĖ — O aš mokinausi namų ruošos ir 
viską išmokau. Aš net moku valgius ga­
minti.

BARBORA — Tai labai gerai. Ypač jaunoms 
panelėms būtinai reikia mokėti namų ruo­
šą. Štai kad ir aš: jei nemokėčiau ruošos, 
tai turėtume su krepšiais po pasaulį vaikš­
čioti. ~~

MARYTĖ (nustebusi) — Ar tai ponia čia šei­
mininkauja?

BARBORA — Na, žinoma. Kas gi daugiau šei. 
mininkaus?

MARYTĖ — O, taip. Juk ponui Laužakojui 
nepritinka šeimininkauti. Jis gal ir nemo­
kėtų.

BARBORA — Ar mano vyrąs? Žinoma, kad 
nemokėtų!

MARYTĖ — Ar tai ponia čia ir su vyru gy­
veni!

BARBORA — Na, tai kaip gi? Juk literatas 
Laužakojis ir yra mano vyras.

MARYTĖ (desperatiškai) — Ak tu, Viešpatie, 
Viešpatie!

BARBORA (nustebusi) — Kas panelei daro­
si?

MARYTĖ (atsipeikėjusi) — O, niekis. (Ban­
dydama nusišypsoti) — Aš nežinojau, kad 
ponas Laužakojis yra vedęs. (Nuošaliai) 
— Ir dar su tokia sena boba!

BARBORA (dirbdama) — Gyvename gana 
laimingai, nors aš ir neturiu jokio palin­
kimo eiles rašyti.

MARYTĖ (nuošaliai) — Vargšas vyras!
BARBORA — Kuomet susipažinome, jis bu­

bo neturtingas, bet pilnas energijos ir 
svajonių, kaip kiekvienas poetas, ar lite­
ratas. O aš turėjau šiek-tiek pinigų, tai 
taip ir susidarė mudviejų vestuvės. £

MARYTĖ (nuošaliai) — Tai niekšystė! jis 
mane apgavo! (Pradeda verkti) — Ak, 
kaip skaudu!

BARBORA (padėjusi darbelį) — Ko panele 
verki ?

MARYTĖ (šluostosi ašaras) — Prašau nesis­
tebėti. Ponios pasakojimas mane sugrau­
dino.

BARBORA — Tai mat, mieloji panele, prie ko 
priveda tos poezijos. Domiesi poezija per­
daug, tai ir esi nervinga. Prašau nusira­
minti. Esi ir taip jau perdaug pilna sva­
jonių. Man jau pasakojo mano vyras.

MARYTĖ — Ar jis tamstai pasakojo apie ma­
ne?

BARBORA — Taip. Ir jei nori tiesą žindi, 
tai jis užsiminė, kad panelė esi perdidelė 
svajotoja, truputį nedabrendusi...

MARYTĖ — Truputį nedabrendusi?! (Nuoša­
liai) — Juk tai niekšystė! Jis taip mane 
gyrė, glamonėjo, bučiavo, o paskui juo­
kiasi iš manęs!

BARBORA (atsikelia, žiuri į Marytę, paskui 
kalba į šalį, pirštu rodydama į savo gal- 

. vą) — Laužakojis sako teisybę: ji pusė­
tinai pamišusi. Gal ir visiškai beprotė.

MARYTĖ (vaikščioja po kambarį) — Teisybę 
sakė tėvelis, kad visi literatai ir poetai iš­
tvirkėliai, apgavikai, viliotojai, beširdžiai. 
O aš taip jį gyriau, gražiai apie jį tėveliui 
pasakojau... Ir ką d&bšr mano tėvelis pa­
sakys? Ką pasakys? Ak, tu dievulėli! 
(Pasiima skėtį) — Eisiu pasiskųsti tėve­
liui.

BARBORA — Ar tai panele nelauksi mano 
vyro?

MARYTĖ (garsiai) — Ne, ne! Sudie! (Pa­
duoda jai popierį) — Prašau šį paduoti 
savo vyrui ir pasakyti jam, kad jis dau­
giau jau niekad manęs nematys. Niekad! 
(Išeina)

BARBORA — Na, žiūrėkite! Ar ne mano tie­
sa? Jei ši mergiščia mokytųsi iškepti 
kumpį, tai butų daug laimingesnė, negu 
rašyti eiles ir išeiti iš proto!

3. Barbora ir Laužakojis
LAUŽAKOJIS (įeina, jau gerokai įsilinksmi­

nęs) — “Iškelkim, iškelkim mes taures į 
aukštį... (bando dainuoti)

BARBORA — Man rodos, kad tu jau pusėti­
nai aukštai taures iškėlei.

LAUŽAKOJIS (apkabina ją) — “Už meilės, 
už meilės sveikatą...”

BARBORA — Kaip matau, tai išsigėrėme tru­
putėlį.

LAUŽAKOJIS — Tai, vadinas, tik aš gėriau, 
o ne mudu. Na, tai duok už tai snukutį! 
(Bučiuoja ją) — Matai, Petras nusivedė 
pavaišinti del to paaukštinimo darbe, tai 
ir išlenkėme po taurelę.

BARBORA — Matau, matau.
LAUŽAKOJIS — O kad vynas — gera Dievo 

dovana, tai...
BARBORA — Man rodos, kad gera žmona ir 

gi Dievo dovana.
LAUŽAKOJIS — Taip, tas tiesa. Tik matai, 

vynas juo senesnis, tuo geresnis, o žmo­
na — ne visuomet.

BARBORA — Ar tai del to ir išsitraukei per­
daug seno vyno, tu jaunasis vyre?

LAUŽAKOJIS — Tik truputėlį, tik truputėlį, 
širdele. (Vėl bučiuoja)

BARBORA — Tu jau perdaug meilaujiesi. O 
kur Petras?

LAUŽAKOJIS (apsidairęs) — Taigi, o kur 
Petras?! Abudu atėjome iki namų, o da­
bar jo nėra... Gal koks draugas jį pamojo 
į šalį!

BARBORA — Čia buvo viena panelė, su ku­
ria tu šįryt kalbėjai.

LAUŽAKOJIS — Kaaaą! Jau vėl buvo. O kad 
ją!...

(Bus daugiau)
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SLA Ketvirto Apskričio Išvažiavimas
SLA 4 apskričio, Conn, 

valstijos, išvažiavimas įvyks 
birželio 7 d., Indian Grove 
parke. West Haven, Ccnn., 
visai netoli garsaus Savin 
Rock. Todėl SLA 4 apskr. 
valdyba ir kartu SLA 142 
kuopos rengimo komisija už- 
kviečia visus skaitlingai daly­
vauti ir taipgi kuopų susirin­
kimuose paagituoti, kad bu­
tų galima surengti nors po 
vieną busą iš kožnos kuopos. 
Už buso surengimą apskr. 
duos $5. Taipgi visi organiza­
toriai kviečiami atsivesti tuos 
naujus narius, kurie per pra­
eitą vajų prirašė prie šios 
garbingos organizacijos su- 
pažindinte juos su linksmais 
vasariniais SLA išvažiavimais 
ir gražiu programų, linksmais 
šokiais, gardžiais užkandžiais 
ir skaniais gėrimais gražiau­
siame Conn, valstijos lietuvių 
parke. O parke viskas mo­
derniškai išnaujo Įrengta, la­
bai graži svetainė del šokių, 
gražus stalai ir daugelis sė- 
dvnių tarpe didelių gražiai ža­
liuojančiu medžių ir gražios 
gonkos. kur viskas modemiš­

Iš SLA Trečio Apskričio Suvažiavimo

1

Į į

New Kensington, Pa. — 
Balandžio 26 d., Slavokų Sa­
kalų svetainėje įvyko SLA 3 
apskričio kuopų pusmetinis 
suvažiavimas, kuriame dalyva­
vo apie 60 kuopų delegatų. 
Suvažiavimą atidarė apskričio 
pirmininkas P. Dargis 2:30 
vai. popiet, paskirdamas į 
mandatų komisiją: Mrs. Oną 
Trišką, 169 kp. delegatę: 
Miss Agnes Kuizinaitę, 104 
kp. delegatę: ir Miss Olgą 
Sandaitę, 353 kp. delegatę. Į 
rezoliucijų komisiją paskyrė
S. Bakaną, adv. E. A. Schult- 
zą ir V. J. Količienę. Taip pat 
pirmininkas paskyrė Mrs. Iza­
belę Ivcškienę ir Miss L. Sha- 
boniutę prisegioti delegatams 
po gražią gėlę.

Gėles del delegatų ir svečių 
parūpino vietinė 192 kp. Su­
važiavimo svetainė taip pat 
buvo gražiai išdabinta Lietu­
vos ir Amerikos vėliavomis, 
ir suvažiavę delegatai ir sve­
čiai, įėję į svetainę, tuojau 
pajuto New Kensingtono lie­
tuvių nuoširdumą ir kad jie 
tikrai yra laukiami svečiai ir 
bus nuoširdžiai vaišinami. 
Prie to, suvažiavimo diena irgi 
pasitaikė labai graži, medeliai 
buvo jau sužydę ir pasipuošę 
gražiomis pavasario spalvo­
mis ir oras pilnas malonaus 
žiedų kvapo. Tai tur but del 
tos priežasties apskričio pus­
metiniai suvažiavimai visados 
yra laikomi Pittsburgh© prie­
miesčiuose, kad gavus kur to­
liau išvažiuoti iš Pittsburgh©.

Kol Mandatų Komisija sut­
varkė ir patikrino kuopų de­
legatų mandatus, apskričio 
pirmininkas P. Dargis pakvie­
tė SLA vice prezidentą J. K. 
Mažukną ir S. Bakaną tarti 
po keletą žodžių. Gerb. Ma- 
žukna savo kalboje palietė 
praėjusią Pildomosios Tary­
bos rinkiminę agitaciją, kuri 
buvo per nekurtuos laikraš­
čius ir taip vadinamus vei­
kėjus labai negražiai varoma, 
visai nepaisant pačios organi­
zacijos gerovės, ir kalbėtojas 
išreiškė pageidavimą, kad se­
kantis SLA seimas turėtų ką 
nors daryti, kad apgynus or­
ganizacijos gerą vardą ir su- 
draudus šmeižikus. S. Baka- 
nas savo kalboje apibudino 
abelną sekančio seimo dar­
buotę.

Mandatų Komisijai sutvar­
kius mandatus ir iššaukus 
kuopų delegatus, apskričio 
valdybą ir komisijų narius— 
Mrs. Izabelė Ivoškienė ir Miss 
Liudvisė šaboniutė visiems 
prisegė po gražią rožę. Dienos 
tvarkos vedėjais vienbalsiai 
išrinkta Povilas Dargis pirmi­
ninko pareigoms ir J. K. Ma- 
žukna sekretoriaus pareigoms.

Buvo skaitomas metinio 
suvažiavimo protokolas, iš­
klausyta valdybos ir komisi­
jų pranešimai, iš kurių pasi­

kai užlaikoma. Taipgi bus ge­
ras p. A. Pilvelio orkestras, 
kuris gros visokius šokius — 
lietuviškus ir amerikoniškus. 
Bus išvedžiota garsiakalbiai 
po visą svetainę. Taipgi bus 
gražus programas: kalbės J. 
Tysliava, Vienybes red. iš 
Brooklyn, N. Y. ir daugelis 
kitų, apie ką pranešime vė­
liau. Taipgi dainuos merginų 
choras iš Waterbury, Conn., 
po vadovyste panelės moky­
tojos Jadvygos Stulginskaitės.

Taipgi bus ir daug kas 
kito programe, ką pamatysi­
te garsinimuose. Taipgi bus 
paveikslai traukiama šio iš­
važiavimo, kuriuos vėliau ga­
lėsime pamatyti rodant.

Todėl gerbiami broliai ir 
sesutės lietuviai ir lietuvaitės 
— kviečiame visus skaitlin­
gai dalyvauti šiame išvažiavi­
me: važiuokit patys ir para- 
ginkit kitus. Organizuokit bu- 
sus, kad padarius šį išvažia­
vimą skaitlingu ir organiza­
cijai naudingu, širdingai visus 
kviečia Rengimo Komisiia,

J. Chaponis,
SLA 4 apskr. vice pirm.

rodė, kad apskričio valdyba 
ir komisijos gana daug jau 
darbo yra padėjusios besiren­
giant prie seimo.

Iš suvažiavimo tarimų pa­
žymėtini šie: nutarta atsi­
šaukti į SLA kuopas, narius, 
apskričius ir Į visus lietuvius, 
kviečiant aukoti bendriems 
Lietuvos reikalams ir aukas 
siųsti SLA seimui, paliekant 
seimo nuožiūrai aukų paskirs­
tymą. Tuo reikalu Rezoliucijų 
Komisija pagamino atatinka­
mą atsišaukimą, kurį suvažia­
vimas visais bakais, prieš 2, 
priėmė.

Kitas gana ’ svarbus tari­
mas, tai reikalai tų SLA na­
rių, kurie jau yra paimti ar­
ba liuosnoriai yra įstoją į 
Suvienytų Valstijų kariuome­
nę, kad nedavus jiems išsi- 
braukti iš organizacijos del 
neužsimokėjimo mokesčių. Po 
visapusio apkalbėjimo, priim­
ta atatinkama rezoliucija, kur 
raginama visas kuopas, kad 
tos kuopos, kurtos išgali dė­
tų pastangas, idant tie SLA 
nariai jaunuoliai, kurie -jau 
yra kariuomenėj, kad butų 
palaikomi organizacijoje. O 
kad tų kuopų nartams, ku­
rios yra neturtingos butų tei­
kiama pagelba iš Centro, pa­
laikant jų narystę gerame 
stovy.

O kad Centras narių karei­
vių narystės palaikymo gera­
me stovy galėtų gerai dar­
buotis, suvažiavimas numato, 
kad sekantis seimas įsteigtų 
tam tikrą fondą, kuris galėtų 
būti sukeltas apskričių ir kuo­
pų aukomis. Tuojau ant vie­
tos suvažiavimas vienbalsiai 
paskyrė iš apskričio iždo 
$25.00 į kareivių fondą.

Sekantis apskričio metinis 
suvažiavimas nutarta laikyti 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Bendrai paėmus, suvažiavi­
mas ėjo gražioje nuotaikoje 
ir draugiškoje dvasioje, be 
jokių užsivarinėjimų.

Suvažiavimui pasibaigus, 
vietinė 192 kp. kuopa turė­
jo paruošus skanią vakarienę, 
ir visi delegatai bei svečiai 
buvo gražiai pavaišinti.

Baigiant valgyti, gerb. J. 
Svipas pakvietė kelis svečius 
ir delegatus tarti po keletą 
žodžių. Po to buvo šokiai ir 
kas norėjo — galėjo gana ge­
rai pasilinksminti.

Kiek teko patirti, tai del 
šios gražios ir taip rūpestin­
gai surengtos vakarienės dau­
giausiai yra darbo pridėjusi 
New Kensington 192 kp. va­
karienės rengimo komisija, 
susidedanti iš Mrs. Frances 
Baksi en ės ir Mrs. Izabelės 
Ivoškienės. Žinoma, komisijai 
gelbėjo ir kiti kuopos nariai 
kaip kas galėjo.

Tačiau, kaip jau visiems iš 
praktikos žinoma, tai vakarie­
nių rengimuose didžiausia

našta prisieina nešti musų 
darbščiomsioms moterims, ir 
kad visus skaniai pavalgydi­
nus ir palinksminus jos dau­
giausia darbo prideda. Todėl 
šiuo negaliu praleisti nepami­
nėjęs šios vakarienės virėjų, 
kurios gana sunkiai dirbo 
taip nepalankiose aplinkybėse, 
būtent: Mrs. Bartkienė, Mrs. 
Gudavičienė, Mrs. Ambrozai- 
tienė, Mrs. Misiukonienė ir 
Mrs. Glaudienė.

Delegatai po suvažiavimo ir 
po vakarienės skirstėmės pa­
sitenkinę ir su geriausia nuo­
taika. Ir reikia pasakyti, kad 
New Kensingtono lietuviai tik­
rai gražiai ir nuoširdžiai mus 
pavaišino, už ką mes jų il­
gai neužmiršime.

S. Bakanas.

Atsišaukimas i SLA 7 
Apskričio Kuopų

Delegatus
Gerb. SLA 7 apskričio č. _- 

gatai, išrinkti į SLA busiantį 
seimą: kaip žinote, SLA sei­
mas jau čia pat — įvyks bir­
želio 29 dieną, šių metų, Pitts- 
burghe. Kaip žinote, jau nuo 
senai SLA 7 apskritys atsižy­
mi savo darbštumu ir vienybe 
visuose darbuose ir visame 
savo veikime. Todėl ir dabar 
bukime vieningi, ir kai kurie 
šio apskričio delegatai mane 
prašė sušaukti pasitarimą kas 
liečia nuvažiavima į seimą. 
Pildydamas tą prašymą, kvie­
čiu visus delegatus suvažiuoti 
birželio 14 d.. 91 No. Main 
St., Pittston, Pa.. 2 vai. po­
piet. Tame suvažiavime mes 
pasitarsime, kaip mes galėtu­
me sykiu ir pigesne kaina nu­
važiuoti į seimą ir sugrįšti 
atgal. Pasitarime jokio poli­
tikavimo nebus. Todėl dar 
karta kviečiu visus musų ap­
skričio delegatus tame pasita­
rime dalyvauti.

Mikas Kupris, 
SLA 7 apskr. pirm.

So. Milwaukee, Wis.
Iš SLA 133 kp. susirinkimo

SLA 133 kp. susirinkimas 
įvyko gegužio 1 d. Buvo iš­
duota raportas kaslink pirki­
mo Defense Bondso, nes ba­
landžio mėnesio susirinkime 
buvo nutarta minimą bondsą 
pirkti. Kadangi pasirodė, kad 
organizacija negali gauti pi­
gesnio bondso kaip už .$100, 
tai J. Urlakis įnešė pirkti už 
$100, sakydamas, kad jei kuo­
pos ižde truks pinigų, tai val­
dyba galės padirbėti už dyką 
ir tokiu budu išsimokėsime. 
B. Pūkis ir J. Mitka tą įneši­
mą parėmė ir visi nariai link­
smai pritarė pirkti bondsą už 
$100. Tai yra puikus ir pat­
riotiškas musų kuopos pasiel­
gimas ! Juk musų sūnus ko­
voja ir lieja kraują, tai mes 
turime duoti jiems ginklų, ar­
ba mes visi už savo naująją 
tėvynę turime stoti be skir­
tumo ir ginti jos laisvę.

Buvo skaityta laiškas iš 
LLD 56 kp., Milwaukee, Wis. 
Kviečia musų kuopą prisidėti 
prie parengimo Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus paramai. 
Po plataus apkalbėjimo, nu­
tarta neprisidėti.

Turiu pasakyti, kad musų 
kuopoje yra dvi šimtaprocen­
tinės SLA šeimynos, tai Jur­
kų šeimyna, susidedanti iš 5 
narių ir Mitkų, susidedanti iš 
3 narių. Beje, suklydau, nes 
p. Mitkų šeimyna padidėjo 
vienu nariu jau po vajaus, bet 
visviena tai šimto procentų 
SLA šeimyna.

Jau ir musų kolonijoje pra­
deda imti jaunuolius į armi­
ją. Jau ir vienas lietuvis pa­
imtas, būtent M. Kalvin, kurio 
motina yra musų kuopos na­
rė. Toliau bus dar daugiau 
paimta, nes kai kurie jau tu­
ri pakvietimus.

Pas mus šiemet buvo ank­
styvas pavasaris. Lietaus už­
tektinai. Vyšnios gražiai žydi. 
Kur pažvelgi — ramu ir ža­
lia. Bet nesmagu girdėti, kad 
musų mylimą šalį priešai pasi­
nio ję apiplėšti. F. Jurkus.

SLA 7 apskričio suvažiavi­
mas įvyko kovo 29 d., 1942 
m., Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje, Pittston, Pa.

1. Apskričio pirmininkas, 
M. Kupris, suvažiavimą atida­
rė 1 vai. popiet.

2. Pirmininkas į mandatų 
komisiją paskyrė: V. Tamu- 
laitį, A. Miliauską ir V. Boty- 
rių. Tvarkavedžiu — B. Asa- 
dauską.

3. Laike mandatų tvarky­
mo, pakviesti pakalbėti šio 
suvažiavįmo dalyviai: M. Po­
dolskis, A. Janušaitis ir M. 
Stanislovaitienė. Kalbėtojai iš­
reiškė geras mintis apie ŠIA 
ir šio apskričio reikalus, ra­
gindami dalyvius laikytis tvir­
tos vienybės ir prisidėti prie 
apgynimo šios šalies ir atstei- 
gimo Lietuvai laisvės.

4. Suvažiavime dalyvavo 
apskričio valdybos nariai: 
pirm. M. Kupris, vice pirm. 
A. Sueta, sekretorius J. Ma­
ceina, iždin. A. Galinskas. iž­
do glob. J. Katilius ir J. Sta- 
nislovaitis, organiz. V. Kerše- 
vičius ir M. J. Kvietkus.

Nuo kuopų dalyvavo šie de­
legatai :

5 kp., Plymouth, Pa.: A. 
Dadurkevičius;

6 kp., Plymouth,. Pa.: A. 
Kižis:

7 kp., Pittston, Pa.: A. Mi­
liauskas, M. Gudauskas, J. 
Tunkevičius, J. Šalna, A. Ra­
gelis ir K. Spūdis:

12 kp., Nanticoke, Pa.: V. 
Buoželis ir B. Asadauskas;

30 kp., Scranton, Pa.: A. 
Kubilius ir A. Gegžnaitė;

32 kp., Miners Mills, Pa.: 
A. Balutis ir J. Kvedaras:

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
J. Jurkšienė, M. Stanislovai­
tienė ir V. Botyrius;

67 kp., Luzerne, Pa.: Ig. 
Paškevičius:

68 kp., Lee Park; Pa.: S. 
Žukauskas;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. 
Jakučionis ir A. Kemežys:

110 kp., Plains, Pa.: A. Mi- 
kelionis ir M. Baguška;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
P. Rainys, J. Tamulinas, A. 
Kupris, A. Ambrazaitis, J. 
Adomaitis, J. Griškevičius ir 
V. Tamulaitis;

116 kp., Maltby, Pa.: M. 
Mockevičius;

203 kp., Sebastopol, Pa.: V. 
Gaidžiunas;

230 kp., Wanamie, Pa.: J. 
Jenčaras;

246 kp., Plymouth, Pa.: P. 
Stankūnas;

276 kp., Scranton, Pa.: A. 
Janušaitis;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
M. Podolskis ir J. J. Nienius.

5. Delegatams ženklelius 
prisegė delegatės A. Giegžnai- 
tė ir M. Stanislovaitienė.

6. Suvažiavime atstovauta 
19 kuopų ir buvb 47 delega­
tai.

7. Protokolas praėjusio su­
važiavimo, po tūlų pataisymų 
ir sekretoriaus paaiškinimo, 
priimtas.

8. Apskričio valdybos posė­
džio protokolas užgirtas.

9. Valdybos raportai: pir­
mininkas ir vice pirm, išdavė 
raportus žodžiu. Jų raportai 
priimti.

Iždininko ir iždo glob. ra­
portas priimta. Apskričio iž­
de randasi $183.84.

Sekretorius savo raporte 
perskaitė susirašinėjimo laiš­
kus su Lietuvos Vaduoties 
Sąjungos sekretorium reikale 
pakvietimo į Wilkes Barre, 
Pa. Lietuvos prezidento Anta­
no Smetonos.

Iš sekr. raporto paaiškėjo: 
1) kad W. B. mokyklų valdy­
ba prakalboms mokyklos sve­
tainę žadėjo duoti dykai; 2) 
kad apskričio valdyba nutarė, 
komisijai, kuri rūpinasi pre­
zidento A. Smetonos maršru­
to tvarkymu, pasiūlyti tokias 
sąlygas, kad aukos, surinktos 
Lietuvos prezidento A. Sme­
tonos prakalbose, butų ski­
riamos Amerikos Raudoną- 
jam Kryžiui, o jei bus kokių 
nors asmeninių aukų, tai kad 
jas perduoti L. V. Sąjungai. 
Tokias sąlygas maršruto ko­
misija, del tūlų aplinkybių, ne­
sutiko priimti.

10. Sekretorius paskelbė

vardus kuopų organizatorių, 
kurie apskrity užsiregistravę 
kaipo dalyviai SLA vajuje 
naujų narių prirašyme. Nu­
tarta tiems organizatoriams 
skirti iš apskričio iždo premi­
jas po 50c. už prirašymą nau­
jo nario į suaugusių skyrių 
ir po 25c. — į jaunamečių 
skyrių.

11. Delegatas J. J. Nie­
nius duoda įnešimą, kad ap­
skričio pusmetinius suvažiavi­
mus laikyti vasario mėnesy, 
vieton kovo mėnesio; A. Ga­
linskas pataria pakeisti laiką 
ir metinių suvažiavimų. Vien­
balsiai nutarta ateity metinius 
suvažiavimus laikyti rugsėjo 
mėnesy, o pusmetinius — va­
sario mėn.

12. Apkalbėta klausimas 
steigimo SLA seneliams prie­
glaudos namo. Dalyką nuo­
dugniai išdiskusavus, prieita 
prie išvados, kad prie dabar­
tinės SLA finansinės anysto- 
vos ir kitokių aplinkybių to­
kio namo Įsigijimas neįmano­
mas. Nutarta rekomenduoti 
kuopų delegatams, kurie da­
lyvaus ateinančiame SLA sei­
me. kad jie stovėtų už tai. kad 
SLA prieglaudos namo Įsigiji­
mo klausimas seime butu lik­
viduotas, ir to namo steigimo 
komisija butų panaikinta.

13. Apkalbėjus sastata kan­
didatų Į SLA Pildomąja Ta- 
rvbą, prieita išvados, kad nors 
vienas iš šio apskričio narys 
turėtu būti Pildomoje Tarybo­
je. Kadangi šio apskričio or­
ganizatorius ir SLA uolus dar­
buotojas V. Kerševičius yra 
kandidatu į SLA vice pre-z. 
urėdą, tad patarta delegatams 
ir kuopu nariams balsuoti už 
V. Kerševičių į viršminėtą 
urėdą.

14. Sekantį suvažiavimą, 
30 balsu, nutarta laikyti Piits- 
tone. Už Scrantoną balsavo 5 
del., už Wilkes Barre 7.

15. Apskričio finansinė apy­
skaita:

Ižde buvo_______ $183.84
Kuopos sumokėjo __ 27.30

Viso labo_____ $216.14
Išmokėta:

Viršininkų algos ir
kelionės lėšos___ $17.80

Organizat. premijų __ 14.50 
įvairių apskr. išlaidų 10.93 
Už svetainę suva­

žiavimui ------------ 5.00

Viso labo______ $48.23
Apskričio ižde liko $162.91 

Mikas Kupris.
SLA 7 anskr. pirmininkas, 

Juozas Maceina,
SLA 7 apskr. sekretorius.

Lowell, Mass.
Atsakymas Lovvelliečiui

Nesenai Laisvėje buvo ap­
rašytas SLA 173 kp. susirin­
kimas, kuris įvyko balandžio 
5 d. Korespondencijos tiks­
las, matomai, buvo pažeminti 
SLA Pildomosios Tarybos na­
rius, bet vietoj to — kores­
pondentas pats save pasižemi­
no.

Musų kuopos ilgametis vei­
kėjas Stasys Kučinskas, patė- 
mijęs, kad čia norima paže­
minti Pildomosios Tarybos na­
rius, o ypatingai prez. F. J. 
Bagočių, įnešė susirinkime, 
kad kuopa duotų atsakymą ir 
perstatytų dalyką taip, kaip 
ištikrųjų buvo. Susirinkimas, 
įvykęs gegužio 3 d., nutarė 
atsakyti ir įgaliojo kuopos 
vice pirm, tai atlikti. Reikia 
pasakyti, kad pas mus Pildo­
mosios Tarybos rinkimai pra­
ėjo be jokios agitacijos — 
kaip kas norėjo, taip balsavo, 
nes musų kuopa pripažįsta pil­
ną laisvę nariams. Antras da­
lykas, kur pasakyta, kad 
SLA prezidentas adv. F. J. 
Bagočius traukia į valdišką 
teismą tuos, kurie jį šmeižia, 
buk tas pakenkė jo prestižui.. 
Musų kp. atranda, kad čia 
visiškai yra apsilenkta su tei­
sybe, nes musų kuopa skaito 
visiškai ‘ privatišku SLA pre­
zidento F. J. Bagočiaus reika­
lų.

Kaslink pusbačkio alaus, 
kaip ir pats Lowellietis pri­
pažįsta, kągi tai reiškia del

80 žmonių ir dargi Velykų 
dienoje?! Šokių niekad sekma­
dieniais neturime.

Kaslink susidarymo chorų, 
tai matomai Lowellieciui ne­
patiko, kad ne tas buvo dai­
nuojama, kas jam patiktų. 
Tačiau lietuviai, prieš išsis­
kirstymą, sugiedojo Lietuvos 
ir Amerikos himnus. Taip ir 
pasibaigė porinkiminis vaka­
ras prie gana geros nuotaikos.

L. Paulauskas.

So. Boston, Mass.
Palaidojom seną lietuvę 
ir pavyzdingą motiną

Kiek laiko atgal So. Bos­
tone pasimirė viena senesnių­
jų Amerikos lietuvė Anelė 
Andrišiunienė, sulaukusi 73 
metų amžiaus ir Amerikoje 
išgyvenusi 40 metų. Prieš 40 
metų, ji ir jos vyras, pasiėmę 
tris dar mažus vaikelius, ap­
leido brangia tėvų žemę ir iš­
keliavo i nežinomą šalį laimės 
jieškoti. Amerika visais lai­
kais ir mums visiems buvo 
išsvajota šalis, pažadėtoji že­
mė. Daugelis iš mus. pasiekę 
šią šalį, pradžioje gal nesykį 
verkėm. Nekitain buvo ir a. 
a. Anelei Andrišiunienei. Bet 
ji buvo energinga, gaji Lietu­
vos moteris ir visus pasitai­
kiusius sunkumus nugalėjo. 
Šioj šaly Anelė susilaukė dar 
poros vaikučių. Šeimyna padi­
dėjo net iki septynių, taigi 
darbo ir triūso buvo ganėti­
nai. Bet lietuvė motina yra 
gaji ir nasišventusi šeimai. 
A. Andrišiunienė visus pen­
kis vaikelius pavyzdingai išau­
gino ir mirdama visus paliko 
gyvais, būtent: dukteris Ame­
liją Sank, žinomą veikėją, 
SLA narę; Teresę Rutkaus­
kiene, SLA narę: Eleną Go- 
tautiene. SLA nare. Porches- 
ter, N. Y.; Oną šilalienę, SLA 
narę, Dorchester, Mass, ir 
sūnų Alfonsą, So. Bostone.

Svarbu čia paminėti velio­
nės prisirišimas prie senos sa­
vo tėvvnės Lietuvos. Ilgas gy­
venimas kitoj šalv ir senas 
jos amžius nei kiek nesuma­
žino Lietuvos meilės. Vos ta­
pus Lietuvai nepriklausoma 
valstybe, velionė sistematiškai 
lankė Lietuva, kur buvo nu­
vykusi net šešis kartus, ten 
palikdama nemažai savo su­
taupą — sušelpdama artimuo­
sius. Vienais metais velionė 
net du kartu aplankė Lietu­
vą.

Devynis mėn. pasirgus šir­
dies liga, musų senoji, ener­
gingoji lietuvė atsisveikino su 
šiuo pasauliu. Mirė sirgda­
ma ir daugiausia sverdama 
pas dukterį Ameliją Sank. 
Mrs. Sank ir brolis Alfonsas 
labai atsidėjusiai motiną Ilgi­
no ir gražiai palaidojo.

Kadangi velionė buvo lais­
vų pažiūru, tai palaidota su 
Liet. Metodistų Žinyčios pa­
tarnavimu. Jos karsta puošė 
daug gražių gėlių. Palydėti Į 
amžinasties vietą susirinko 
daug velionės ir jos vaikų 
draugų-pažįstamų.

Lai buna tau. senoli moti­
na, lengva šios šalies žemelė.

Kaimynas.

Youngstown, Ohio
SLA 157 k p. parengimas 
gerai pavyko

Balandžio 19 d. SLA 157 
kp. rengė paminėjimą savo 35 
metų gyvavimo sukaktuvių. 
Šiame parengime kalbėjo Lie­
tuvos prez. sūnūs Julius Sme­
tona ir pral. Macijauskas. 
Parengimas Įvyko lietuvių pa­
rapijos nedidelėje svetainėje, 
kuri buvo pilna žmonių..

Programą pradėjo SLA 157 
kp. pirm. J. Matulaitis, kuris 
pirmiausia perstatė pakalbėti 
kuopos ilgametį sekretorių M. 
Subonį. Trumpai pakalbėjo 
Dirvos redaktorius K. S. Kar­
pius. Po to sekė svečių kal­
bos. Julius Smetona apipasa­
kojo naujosios Lietuvos lietu­
višką išsiauklėjimą ir pasirį- 
žimą kovoti už atgavimą lais­
vės, nežiūrint visų sunkumų. 
Pareiškė, kad Lietuva vėl su­
lauks laisvės ir nepriklauso­
mo gyvenimo.

Pral. Macijauskas, 74 metų 
amžiaus, jau šeštu kartu lan­
kosi Amerikoje. Jis nupasa­
kojo, kaip lietuviai ir senais 
amžiais ir pastaraisiais laikais

per savo tikybą išlaukė savo 
tautą. Taipgi nupasakojo, kaip 
Lietuvoje pastaraisiais lai­
kais, iki priešų įsiveržimo, bu­
vo padaryta didelė pažanga: 
kraštas pakilo moksle, kultū­
roje, technikoje ir tt.

Pral. Macijauskas Youngs- 
towne užkliuvo laikinai pava­
duoti kun. Petreikį, kuris iš­
vyko į Floridą. Į rytines vals­
tijas atvažiavo iš Califomi- 
jos, kur Los Angeles turėjo 
įsteigęs lietuvių parapiją.

Po prakalbų, vietiniai vai- 
dvlos suvaidino komediją “Bo­
butės susipyko’’. Vaidino: 
Jonas Lapunas, ūkininkas — 
V. Derin. Rožė, jo žmona — 
O. Tautkienė. Augunėlis, jų 
sūnūs — S. Janis, Anelė, Sa- 
mienė kaimynė — A. Subo- 
nienė, Elsė Dalienė, liežuv- 
ninkė — B. Vaicsaitienė, Julė 
Blažiutė, liudininkė — O. Sa- 
bel, Zosė Radvtė. liudininkė 
— R. Janis, Teisėjas — J. 
Rodgers,'Sekretorius — J. 
Strainis. Sufleris — J. Luko­
ševičienė. Visi lošėjai savo 
roles atliko gerai. Po vaidini­
mo. buvo šokiai.

Varde SLA 157 kuopos vi­
siems kalbėtojams, lošėjams 
ir visai publikai už atsilanky­
mą bei ramų užsilaikvmą ta­
riu ačiū. M. Subonis.

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 40 kp. veikimo

Kaip kitur, taip ir pas mus 
praeitų Pildomosios Tarybos 
rinkimų rinkiminė audra pa­
lietė ir sudrumstė buvusią ra­
mybę 40 kuopoj. Nors prieš 
susirinkimą, kuriame buvo 
balsavimai Pildomosios Tary­
bos ir seimo delegatų rinki­
mai rašiau per kelis Tėvynės 
numerius, kviesdama narius į 
susirinkimą vien tiktai SLA 
organizacijos labui ir gerovei 
skirti tą susirinkimą, bet ka­
dangi jau išanksto beveik visi 
kuopos nariai buvo “aprūpin­
ti” laikraščiais ir įvairiais la­
peliais, kuriuose buvo netei­
singai šmeižiami SLA dabar­
tiniai viršininkai su veikėjais 
ir žeminama pati organizacija, 
tai tas viskas ir susirinkimui 
nebuvo į sveikatą ir garbę. 
Tarp daugelio ilgų ir tuščių 
kalbų su diskusijomis, tai bu­
vo beverčiausias užsispyrimas 
ir laiko eikvojimas priėmimui 
protesto rezoliucijos prieš 
prezidentą Bagočių už pagra­
sinimą teismu laikraščiams, 
šmeižiantiems SLA viršinin­
kus ir pačią SLA organizaci­
ją. Bet, ar del rezoliucijų ko­
misijos užtrukimo rašant re­
zoliuciją, ar del susirinkimo 
uždarymo pirma negu rezoliu­
cija parašyta, tame susirinki­
me viršminima rezoliucija ne­
priimta. Ir kadangi su balan­
džio mėnesiu jau baigėsi Pil­
domosios Tarybos rinkimai, 
tai daugelio SLA 40 kuopos 
narių buvo manyta, kad ir 
visi rinkiminių audrų nesusi­
pratimai baigėsi.

Bet taip nebuvo. Gegužio 
mėnesiniame susirinkime ir 
vėl buvo bandoma ta pati re­
zoliucija įpiršti, bet didžiuma 
susirinkime dalyvavusių narių 
balsų buvo atmesta. Ir gerai 
padaryta, nes tokia rezoliucija 
SLA 40 kuopai nebūtų sutei­
kusi nė naudos nė garbės.
SLA 40 kp. narės dirbo 
cukraus registracijoj

Kadangi SLA 40 kuopa yra 
viena iš didžiausių Pittsburg- 
ho apielinkėj, tai galima pas­
tebėti ir jos narius įvairius 
ir labdaringus darbus dirbant. 
Gegužio 4—7 dd. cukraus re­
gistracijoj visus darbus atli­
ko liuosnoriai ir be jokio at­
lyginimo viešųjų ir vidurinių 
mokyklų mokytojai ir viduri­
nių mokyklų mokiniai. SLA 
40 kp. narė M. Bartkaitė, ku­
ri yra mokytoja, dirbo per vi­
sas tas dienas. O SLA 40 kp. 
vaikų skyriaus narė ir vidu­
rinės mokyklos mokinė V. M. 
Količiutė išdirbo visas dienas 
su viršlaikiais kaipo patarnau­
toja (usher) ir perkalbėto ja 
21 warde, kur labai tirštai ap­
gyventa lietuviais.

Neabejoju, kad ir daugiau 
SLA 40 kp. narių-mergaičių 
dirbo praeitoj cukraus regis­
tracijoj ir kituose šio karo 
reikalaujamuose darb u o s e, 
bet man neteko sužinoti.

V. J. Količienė. i
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Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kp. susirinkimo

SLA 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko gegužio 3 
d. Iš valdybos pranešimų pa­
sirodė, kad apie 5 nariai išėjo 
iš 352 kuopos ir persikėlė į 
200 kuopą. Taipgi bus užbon- 
suoti finansų sekretorius 
$300.00 ir iždin. $700.00. Au­
kos del Lietuvos reikalų dar 
teberenkamos kiekviename su­
sirinkime.

Prisiųstų narių stovio iš 
Centro Masytė, kaipo sekre­
torė, sakė, kad dar nepatikrino 
su finansų knyga ir kad ra­
portuos sekamame susirinki­
me.

Nors SLA 352 kp. narių 
randasi suviršum 400, bet li­
gonių randasi tik vienas. To­
dėl pasirodo, kad Detroito 
žmonės gyvena pilnoje sveika­
toje. Tik narys Gajauskas jau 
senai serga ir skundžiasi kuo­
pai, kad negali narinių duok­
lių užsimokėti. Patartina drg. 
Gajauskui kreiptis į Našlių ir 
Našlaičių komisiją ir aš esu 
tikra, kad jam bus suteikta 
pagelba.

SLA 352 kp. pikniko komi­
sija pranešė, kad kuopos pik­
nikas įvyks birželio 7 d., Bi­
rutės darže. Pikniko pelnas 
bus skiriamas nupirkimui au­
tomobilio (Jeep) del U. S. 
armijos, kurį Detroito mote­
rys pasirįžo nupirkti ir įteik­
ti Amerikos karo vyriausybei 
kaipo dovaną nuo Detroito 
lietuvių. Todėl kaip kiekvie­
nas SLA 352 kuopos narys, 
taip ir 200 kuopos nariai pra­
šomi dalyvauti ir prisidėti prie 
šio kilnaus darbo, kad “Jeep” 
butų nupirktas bėgy poros 
mėnesių. Vadinasi, visų yra 
noras laimėti karą ir todėl pri­
valome remti visais galimais 
budais, kad priešas greičiau 
butų nugalėtas ir kad mus S. 
L. A. nariai jaunuoliai, kurie 
tarnauja Amerikos kariuome­
nėje, greičiau sugrįstų sveiki. 
Nepamirškite birželio 7 d., 
Birutės Darže. SLA 352 kp. 
pikniko? Visi Detroito ir apie- 
linkės lietuviai prašomi daly­
vauti.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvvks birželio 7 r 9 vai. 
ryte. Nariai, įsitėmvkit, kad 
vasaros metu susirinkimai bus 
laikomi rytmečiais.

Jau pradėjo veikti basebolo 
komanda, kuri bus priežiūroje 
Ed. KeblaiČio. Ch. Martin 
pranešė, kad jau turi surin­
kęs iš biznierių $25 del ko­
mandos reikalų ir kad J. Am- 
b. use ir Ch. Martin aukojo 
po $5. Tad ižde jau randasi 
$45, tik pageidaujama, kad 
jaunuoliai mažiau 18 metų 
prisirajvtų ir mokvtųsi base- 
bole lošti. Jaunuoliai lietuviai 
prašomi priklausyti prie SLA 
Detroito basebolo jaukto.

M. J. Kemešiene, koresp.

Toronto, Canada
SLA 236 kp. veikla

SLA 236 kp. susirinkimas 
įvyko gegužio 10 d. ir malo­
niame pobūdy buvo svarstomi 
kuonos reikalai.

Musu buvusieji ligoniai — 
A. Batkus ir P. Brazauskas— 
gavo pašalpas.

Laike susirinkimo buvo ren­
kamos aukos Raudonajam 
Kryžiui, šį darba atliko O. 
Kuniutienė, O. Indrelienė ir S. 
Batkienė.

Susirinkimus laike vasari • 
nio sezono nutarta perkelti į 
pirmadienio vakara. Susirinki­
mai dabar įvyks kas pirma­
dienį po antro sekmadienio 
kas mėnesis. Sekantis susirin­
kimas bus birželio 15 d., 7:30 
vai. vakare. 404 Bathurst St. 
Kviečiami skaitlingai atsilan­
kyti. S. Katkiene, koresp.

Kuopų susirinkimai
CASTLE SHANON, PA. — 

ST.A 266 kp. didelis mėnesi­
nis susirinkimas įvyks birže­
lio 7 d., pas Laurinaitį, 7 vai. 
vakare. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime labai 
svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi atsiveskite kandidatų 
prirašymui prie musų kuopas. 
*■*» p. Laurinaitis. * .«

Daviniai SLA Pildomosios Tarybos Rinkimų, 
Įvykusių Kovo ir Balandžio Mėn., 1942 m.
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nepilnai išpildyta blanka. Nėra 
narių, kiek dalyvavo ir kiek bal-
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kp. neprisiųsta balotai, tik blanka, ku- 
išpildyta ir pasirašyta valdybos narių, 
kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra 

kiek turime narių, kiek dalyvavo ir kiek bal­
savo.

129 kp. blankoj Bagočiui 28 balsai, balo­
ti/ 27. Laukaičiui užrašyta 2 balsai, balotų 1.

blankoj Bagočiui 23 balsai, balo-

335—
336—
34O.__
342—
343—
344—
346—

X
328—
330—
331—
332—
333—

Gegužio 22, 1942

Brazauskas 310 kp. gavo 4 bal., 312 kp.
— 2 bal.

Norkus 312 kp. gavo 2 bal.
Kriaučialis 147 kp. gavo 20 bal., 312 kp.

— 1 bal.
Jatul 147 kp. gavo 19 bal.
Biežis 310 kp. gavo 8 bal., 312 kp. — 10 

bal.
Baltrušaitienė 147 kp. gavo 1 bal., 310 kp.

— 2 bal.
Šliupaitė 147 kp. gavo 18 bal.

■mirt-mp® išmokėiimo reikalu k
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11
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• X 347— 1 22 — 1 22 13 10 — 23 — 23 —
349— 8 — — 8 — 8 — 8 — — 8 8
350— — 10 — — 10 — 10 — 9 1 — .—

'X 352— 39 54 13 48 58 34 74 40 45 20 46 51
353— 18 — — 17 1 16 2 18 1 - — 16 18

‘ ) 354— 2 23 — 3 22 2 22 3 21 5 6 6
355— — 10 — — 10 10 — — 10 — — —

■ ' 359— 60 3 — 56 6 58 4 58 2 2 66 54
Į 360— 24 — — 23 1 13 11 20 4 — 12 11

13
13
4

367— 38 — — 38 — 19 ' 19 38 — — 38 38 — — — — 32 6 —

371— 23 — — 20 3 19 3 19 4 — 20 16 1 2 — — 21 1 1
Pavien.
126— 28 15 1 32 14 29 17 23 14 8 27 9 14 13 2 4 30 8 7

Viso 2,613 2,376 347 2,797 2,480 3,448 1,812 2,595 1,956 733 3,129 2,511 2,031 1,244 733 553 3,609 738 853

Netikslumai išpildyme blankų ir balsavimuose
Balsų Skaitymo Komisija, be- to, surado 

kai kurių netikslumų pildyme blankų ir balsa­
vimuose. Kaip sakėme, tie skirtumai nesuda­
ro pamatinių skirtumų balsavimų rezultatuose, 
bet juos atžymim SLA narių žiniai.

5 kp. valdyba nepilnai išpildė blanką. Ne­
pažymėta kiek turima narių, kiek dalyvavo 
susirinkime ir kiek balsavo.

7 kp. blankoj rasta, kad Mockus gavo 25 
balsus, balotų rasta 24. Brazauskui užrašyta 
22 balsai, balotų rasta 20.

31 kp. blankoj Bagočiui užrašyta 15 bal­
sų, balotų rasta 14.

34 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra 
kiek turima narių, kiek dalyvavo susirinkime 
ir kiek balsavo.

36 kp. blankoj dr. Biežiui 67 balsai, ba­
lotų 66.

37 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra 
kiek turima narių, kiek dalyvavo susirinkime 
ir kiek

43
19.

52 
ri buvo

86

199 kp. blankoj Klingai neduota nei vieno 
balso, balotų 1. Laukaičiui užrašyta 2 balsai, 
balotų 1.

225 kp. 
kiek turima 
savo.

226 kp.
sai, balotų 22. Bačiunui neduota nei vieno bal­
so, balotų 1.

237 kp. blankoj Klingai 4 balsai, balotų 3.
280 kp. blankoj Bagočiui 17 balsų, balo­

tų 11. Laukaičiui neduota nei vieno balso, 
balotų 5. Klingai neduota nei vienas balsai, 
balotų 1. Mažuknai užrašyta 17 balsų, balo­
tų 15. Kerševičiui neduota nei vieno balso, 
balotų 1. Vinikui užrašyta 17 balsų, balotų 
12. Masytei neduota nei vieno balso, balotų 
5. Gugiui duota 17 balsų, balotų 11. Bačiu­
nui blankoj nei vieno, balotų 5. Žebriui blan­
koj nei vieno, balotų 1. Mockui blankoj 17 
balsų, balotų 15. Mikužiutei blankoj 17 
sų, balotų 12. Brazauskui blankoj nieko, 
lotų 5. Norkui blankoj nieko, balotų 
Kriaučialiui blankoj nieko, balotų 1.

311 kp. 
lotų 18.

333 kp. 
kiek turima 
savo.

342 kp. blankoj Laukaičiui užrašyta 2 bal- 
balotų 1.
359 kp. blankoj Mockui užrašyta 66 bal- 
balotų 61. Be to, valdybos pasirašytoje

BALSŲ SKAITYMO KOMISIJOS RAPORTAS
Balsų Skaitymo Komisija numato esant 

reikalingu daryt kai kurių pastabų del SLA 
Pildomosios Tarybos rinkimų. Komisija grieš- 
tai laikėsi SLA Pildomosios Tarybos patvar­
kymų; jai taipgi rūpėjo išlaikyti reikiamą be­
šališkumą. Tikrindama valdybų pasirašytas 
rinkimų blankas, komisija kartu tikrino ir ba­
lotus. Balsus skaitėme sulig blankų, kurios 
liudyta valdybų parašais. Bet kur rasta skir­
tumų balotuose, juos atžymim savo raporte. 
Tie skirtumai betgi nesudaro nusveriamą skir­
tumą rinkimų pasėkose.

Bendrai imant, šie rinkimai vesta gana 
tikslingai ir teisingai, išskiriant žemiau atžy- 

. metus netikslumus.
Nepriskaitytos kuopos

Balsų Skaitymo Komisija rado, kad 147, 
310 ir 312 kuopos neišpildė rinkiminių patvar­
kymų. Pavyzdžiui, 147 kp. valdyba neprisiun- 
tė blankos, tik balotus, taip pat negauta blan- 
kos iš 310 kp., gi 312 kp, blanka palikta ne­
išpildyta. Laikydamosi patvarkymų komisija 
tų kuopų balsus nepriskaitė.

Nepriskaitytų-atmestų kuopų balsai pa­
duota sekamai:

Bagočius 310 kp. gavo 8 balsus, 312 kp.
— 7 balsus.

Laukaitis 147 kp. gavo 1 balsą, 310 kp. — 
2 bal., 312 kp. — 4 bal.

Klinga 147 kp. gavo 19 bal.
Mažukna 147 kp. gavo 1 balsą, 310 kp. — 

8 bal. ir 312 kp. — 10 balsų.
Kerševičius 147 kp. gavo 19 bal., 310 kp.

— 2 bal., 312 kp. — 2 bal.
Vinikas 147 kp. gavo 1 bal., 310 kp. —

8 bal., 312 kp. — 7 bal.
Masytė 147 kp. gavo 19 bal., 310 kp. —

2 bal., 312 kp. — 4 bal.
Gugis 147 kp. gavo 20 bal., 310 kp. — 8 

bal.
Bačiunas 310 kp. gavo 2 bal., 312 kp. —

2 bal.
|Žebrys 147 kp. gavo 20 bal., 312 kp. — 9 

bal.
Mockus 310 kp. gavo 8 bal., 312 kp. — 7

\bal.5 . r
i. Mikužiute 310 kp. gavo 6 bal., 312 kp. — 
7 bal.

131 kp. 
tų 22.

132 kp. 
kiek turima 
savo.

139 kp. blankoj Bagočiui 23 balsai, balotų
24. Laukaičiui 7 balsai, balotų 6. Klingai 2 
balsai, balotų 3.

150 kp. nepilnai išpildyta blanka. Nėra 
kiek turima 
savo.

136 kp. 
kiek turima 
savo.

169 kp.
sas, balotas

171 kp. 
kiek turima 
savo.

181 kp.
balsai, balotų .6.

186 kp. blankoj Laukaičiui 3 balsai, ba­
lotų 2.

narių, kiek dalyvavo ir kiek bal-

nepilnai išpildyta blanką. Nėra 
narių, kiek dalyvavo ir kiek bal-

blankoj Bagočiui užrašyta 1 bal- 
užtrintas.
nepilnai išpildyta blanka. Nėra 
narių, kiek dalyvavo ir kiek bal-

blankoj Laukaičiui užrašyta 7

sai, 
blankoje užrekorduota, kad nusirinkime daly­
vavo ir balsavo 63 nariai. Žebriui blankoj 2 
balsai, balotų 1. Jatul blankoj 2 balsai, ba­
lotų 1.
SLA 27G kuopos balsai nežymimi

Balsavimo pasekmių raporte pažymėta, 
kad SLA 276 kuopos susirinkimas įvykęs ko­
vo 31 d., 1942 m., Scranton, Pa. Pabaigoje 
balsavimų blankos kuopos valdyba liudija, kad 
SLA 276 kuopos susirinkime atlikti balsavimai 
į SLA Pildomosios Tarybos urėdus, dalyvau­
jant ir balsuojant 31 nariui. Komisijai pri­
duotas afideivito formoje po priesaika padary­
tas pas notarą pareiškimas keturių SLA 276 
kuopos narių, kad jiems nebuvo pranešta apie 
tokį kuopos susirinkimą, kuriame turėjo įvykt! 
Pildomosios Tarybos rinkimų balsavimai, kad 
tie keturi nariai tokiame susirinkime nedaly­
vavo ir nebalsavo. Blankoje liudijama, kad 
kuopa turinti 36 narius, tačiau komisija patik­
rinus SLA 276 kuopos narių stovio rekordus 
Centre surado, kad turinčių teise balsuoti na­
rių kuopa turėjo ir tebeturi tik 30. Tokiu at­
veju susirinkime galėjo dalyvauti ir balsuoti 
26 nariai, o ne 31 narys. Akyvaizdoje tokios 
neaiškios padėties, komisija nerado galimu 
šios kuopos balsus priskaityti ar juos žymėti 
kandidatams.

Balsų Skaitymo Komisija:
Rev. M. Valadka, 
A. B. Strimaitis, 
St. Strazdas.

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DD., 1942 METŲ, SLA CEN­
TRO RAŠTINES PATALPOSE, 307 
STREET, NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
24. Svarstomas Common Council 

Unity prašymas medžiaginės paramos 
cijos veiklai, kuri rūpinasi ateivių 
kartu ir lietuvių reikalais,
nijimas teikdavo paramos po $25.00 
svarsčius, dr. S. Biežis įnešė, E. 
suteikti šios organizacijos veiklai 
$25.00 sumoje. Įnešimas priimtas.

25. Svarstomas SLA 311 kuopos, 
fort, Ill., valdybos nusiskundimas, kad

WEST 30-TH

for American 
šios organiza- 

reikalais, taipgi 
Šiai organizacijai Susivie- 

metams. Ap-
Mikužiutė 

ir šiais
parėmė
metais

Frank-West
buvęs šios 

kuopęs organizatorius SLA Antrojo Pažangos Vajaus 
metu, iškolekdavo iš Centro už penkių naujų narių 
įvezdinimo baliaus tikietus $3.75, tų pinigų iki šiol ne­
perdavė kuopai. Taip pat kuopos valdyba praneša, 
kad laike Antro Pažangos Vajaus prirašytų narių į- 
vezdinimui kuopa jokio baliaus nei pokilio nerengė. 
Apsvarsčius, nutarta, kad buvusis SLA 311 kuopos 
organizatorius viršuje minėtą sumą $3.75 neatidėlio­
jant sugrąžintų Centrui.

26. Svarstomas SLA 254 kuopos, Madison, Ill., 
sekretoriaus V. Kudarausko paaiškinimas, kad klai­
dingai supratus SįLA Trečio Vajaus Instrukcijų Kny­
gelėje nurodymus, priimta į kuopą nauja narė be įsto­
jimo mokesties į pašalpos skyrių. Kadangi jai buvo 
užtikrinta, kad jokios įstojimo mokesties nereikia mo­
kėti, tai po užsimokėjimui jos duoklių už 6 mėnesius 
reikalauti iš jos sumokėti įstojimą, įvyktų nemažas 
nesusipratimas ir nepasitenkinimas. Jos įstojimo 
Centrui priklauso $1.12. Apsvarsčius pavesta sekre­
toriui M. J. Vinikui šį reikalą sutvarkyti pagal geriau­
sią jo nuožiūrą.

27. Atsilanko į SLA Pildomosios Tarybos suva­
žiavimą buvusio Tėvynės redaktoriaus Kleofo Jurge- 
lionio advokatas J. Michael Solomon, kuris perstato 
Pildomąja! Tarybai, kad Kl. Jurgelionis pavedęs jam 
iškolektuoti iš SLA Jurgelionio, kaipo buv. Tėvynės re­
daktoriaus, algą už visą jo termino laiką. Adv. So­
lomon taip pat pareiškia, kad jei Pildomoji Taryba ne­
ras galimu Kl. Jurgelioniui išmokėti algą pagal jo 
reikalavimą, tai nebeliks kitos išeities, kaip tik užves­
ti bylą teisme. Išklausius adv. Solomon perstatytą 
reikalą, prezidentas F. J. Bagočius paprašė, kad adv. 
Solomon priduotų raštu savo reikalavimą, kurį Pildo­
moji Taryba apsvarstys, ir adv. Solomon pažadėjo pri-

duoti raštu tokį savo reikalavimą.
28. Svarstomas SLA 36 kuopos, Chicago, UI., na­

rio J. Joniko skundas prieš Tėvynės redaktorių Pr. 
Bajorą už patalpinimą Tėvynėje rašinio, kuris nusako 
Lietuvos žmonių nusiteikimą del Sovietų Rusijos bu­
vusios okupacijos ir del okupantų nesvietiško, perse­
kiojimo ir žudymo Lietuvos žmonių, kuomet komunis­
tai pavergė Lietuvą. Apsvarsčius, Pildomoji Taryba 
suranda, kad minėtas skundas paremtas iškrikusia 
fantazija ir jame patiekti priekaištai yra visiškai ne­
pamatuoti, todėl skundas atmestas.

29. Vice prezidentas J. K. Mažukna, kaipo SLA 
Pildomosios Tarybos atstovas SLA 42-ro seimo rengi­
mo komisijos, kurią sudarė SLA 3-čias apskritys, ra- ' 
portuoja, kad seimo surengimo darbai eina sėkmingai 
pirmyn. Seimo sesijoms ir delegatų apsistojimui yra 
paimtas didžiausias, gražiausias ir modemiškas vieš­
butis, William Penn Hotel, 6-th Ave. ir Grant St., pa­
čiame Pittsburgh© vidurmiesty. Iš viešbučio mana- 
džemento gautos labai palankios sąlygos net netru- 
tingesniųjų delegatų apsistojimui. Nakvynę viešbu­
ty galės gauti delegatai tik už $1.25, jei šeši žmonės 
susitars apsistoti viename kambary. Tokie kambariai 
turi tris maudynes ir visus modemiškiausius įrengi­
mus. Apsistojantiems atskiruose kambariuose* po vie­
ną ar po du žmones, žinoma, reikės mokėti brangiau. 
Seimo posėdžiams ir visiems seimo reikalams paveda­
mas visas 17-tas aukštas su gražiomis salėmis įvai­
riems posėdžiams ir šeiminių komisijų susirinkimams. 
Seimo Rengimo Komisija yra numačiusi tik du paren­
gimus: priešseiminį pikniką sekmadienį in seimo sa­
vaitės trečiadienio vakare bankietą, su koncertine pro­
grama ir šokiais.

K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiute parėmė priimti 
J. K. Mažuknos raportą ir tuo užgirti Seimo Rengimo 
Komisijos atliktus darbus ir numatytus planus SLA 
42-ro seimo surengimui. Įnešimas priimtas.

30. Svarstoma SLA 42-ro seimo atidarymo diena. 
Prezidentui F. J. Bagočiui paaiškinus, kad jis preli­
minariai susitarė su seimo rengimo komisija, kad sei­
mas prasidės birželio 29 d., 1942 m. E. Mikužiute į- 
nešė, dr. S. Biežis parėmė, SLA 42-rą seimą atidary­
ti birželio 29 d., 1942 m., 11 valandą ryte, William 
Penn Hotel, 6-th Ave. ir Grant St., Pittsburgh, Pa. Įne­
šimas priimtas.

31. Sekretorius M. J. Vinikas pastebi, kad susi­
daro sunkumai ir padidėja išlaidos Seimo Darbų Kny­
gos išleidimui, kuomet Pildomosios Tarybos ir Pas­
toviųjų Komisijų nariai suvėluoja prisiųsti savo ra­
portus. Tokia padėtis padaro neįmanomu išpildyti ir 
seimo nutarimą, nurodytu laiku pasiųsti Seimo Dar­
bų Knygą išrinktiems kuopų delegatams. Dr. S. Bie­
žis įnešė, K. P. Gugis parėmė, kad raportai SLA

fl_, ■ . rie : ."r lis/ k -

42-ram seimui visų Pildomosios Tarybos ir Pastovių­
jų Komisijų narių butų prisiųsti nevėliau balandžio 
30 d., 1942 m., o įnešimus seimui Įstatų Komisija pri­
valo priduoti nevėliau gegužio 15 d., 1942 metų. Ku­
rie raportai ar seimui įnešimai bus priduoti SLA sek­
retoriui M. J. Vinikui vėliaus nurodytos datos, tokiu 
atveju jis nebus atsakomingas, jei nesuspės jų įdėti į 
Seimo Darbų Knygą. Įnešimas priimtas.

32. Pildomoji Taryba randa reikalingu atkreipti 
dėmesį visų SLA Pastoviųjų Komisijų narių į SLA 
40-to seimo nutarimą, kuris paliečia ir 
Komisijų narių dalyvavimą seime, kaip 
veiklą, ir kuris yra sekantis:

“Išskiriant Kontrolės Komisiją, kitų

Pastoviųjų 
ir visą jų

Pastoviųjų 
Komisijų suvažiavimai, iš finansinio atžvilgio, yra leis­
tini tik pritarus Pildomąja! Tarybai tokiems komisi­
jų suvažiavimams pirm jų vykinimo. Kitaip Pasto­
viosios Komisijos nariui ar nariams sugaištis ir ke­
lionės išlaidos nebus apmokamos”.

j
Taigi akyvaizdoje šio seimo nutarimo, Pildomo­

ji Taryba apsvarsčius padėtį, kuri verčia laikytis vi­
sokio galimo taupumo, nutarė užgirti dalyvavimą S. 
L. A. 42-ram seime trijų svarbiausių SLA Pastovių­
jų Komisijų atstovybes, būtent: Kontrolės Komisi­
jos, Įstatymų Komisijos ir Apšvietos Komisijos pirmi­
ninkai, arba kiti šių komisijų įgalioti nariai, atstovau­
janti šias tris komisijas, gali dalyvauti seime su pilnu 
vieno komisijos atstovo paneštų išlaidų atlyginimu. 
Kitos SLA Pastoviosios Komisijos be savo suvažiavi­
mų ir be dalyvavimo SLA 42-ram seime gali ir priva­
lo patiekti savo raštiškus raportus seimui.

33. Iškeliamas klausimas, kad Pildomosios Tary­
bos nariams vertėtų susidomėti įnešimais seimui SLA. 
konstitucijos patobulinimo reikalu. Stovinti organi­
zacijos vadovybėje Pildomosios Tarybos nariai geriau­
siai žino visus SLA konstitucijos patvarkymų truku­
mus ir netobulumus, kuriuos leidžia ir verčia pataisyti, 
pakeisti ir patobulinti naujai išleidžiami valstijų ap- 
draudos įstatymai ir apdraudos departamentų parė­
dymai. Apsvarsčius prieita išvados, kad kiekvieno 
Pildomosios Tarybos nario pareiga pasirūpinti patiekti 
įnešimus seimui 
nimui, kokius jis 
ty.

34. Išsamiai
kalas, kuris preliminariai užgirtas ir nebelieka jokių 
abejonių, kad konversijos pravedimas bys galutinai 
užgirtas Pennsylvanijos apdraudos departamento. Pla­
čiai ir nuodugniai visą reikalą apsvarsčius, J. K. Ma­
žukna įnešė, dr. S. Biežis parėmė įgalioti sekretorių 
M. J. Viniką visą planą konversijos pravedimui reikia­
mai paruošti ir pasisamdyti tokią pagelbą, kokia bus

uM

čia labai patinka, 
graži, šilta. Tikrai 
Lietuvos pavasarį, 
čiulba ir visa tvar- 
geresnė, negu buvo

10 svarų.
reikia visko 

iš pradžių la- 
bet jei bus

Kareivio Laiškas
Šį laišką Detroito SLA 

352 kp. veikėjai seserei B, 
Keblaitienei prisiuntė tos 
pačios kuopos ir Dailės cho­
ro narys, kuris dabar tar­
nauja Dėdės Šamo karinėje 
tarnyboje. Laiškas įdomus 
ypač tuo, kad ir kariuome­
nėje būdamas, šis jaunuo­
lis domisi lietuvių veikimu.

Miela P. Keblaitiene:
Širdingai ačiū už malonų 

laiškutį ir taip gražią Velykų 
atvirutę. Aš tai aukštai įver­
tinu.

Aš jau nebe toje vietoje, 
kur buvau pirmiau. Pirmąją 
vietą apleidome prieš Vely­
kas. Nežinau tikrai, kaip il­
gai išbusiu naujoje vietoje. 
Bet man 
Apielinkė 
primena 
Paukščiai 
ka daug
anoje vietoje. Valgyti duoda 
gerai. Užaugau

Kariuomenėje 
pergyventi. Aš 
bai nemylėjau,
taip, kaip dabar yra — nėra 
ką sakyti. Mano laimei pasi­
sekė papulti į gerą kariuome­
nės dalį. Čia didžiumoje sava­
noriai. Vienas dalykas, tai pa­
matysiu gal visą Ameriką. 
Man patinka važiuoti iš vienos 
vietos į kitą. Kadangi aš esu 
paskirtas prie orlaivių (Air 
Corps), tai nedaug reikia mar- 
šuoti, o apie šautuvą, tai vi­
sai nemokina. Gal paskiau. 
Šiaip, tai yra paskaitos, eina­
me pasivaikščioti.

Rašėte, ponia, kad darbuo­
jatės del Raudonojo Kryžiaus. 
Labai geras darbas, nes ir 
moterys neturi nuo vyrų at­
silikti. Darbuokitės ir laukite 
musų pareinant. O mes su­
grįšime su pergalės ženklu!

Šiandien balandžio 12 d., 
tai Dailės choro parengimas. 
Ir kaip gaila, kad aš negaliu 
dalyvauti! Kaip Dailės choras 
gyvuoja? Parašykite, kokios 
bus posekmės parengimo.

Pasilieku sveikas, ko ir 
Tamstai linkiu.

Frank Guzauskas.

nai tvarkoje perstatyti sekančio SLA seimo galutinam 
užgyrimui. Įnešimas priimtas.

Ketvirtą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
8 vai. vakare, patvarkydamas, kad penkta sesija pra­
sidės 9:30 vai. ryte, kovo 3 d., 1942 m., SLA Centro 
raštinės patalpose.

SESIJA PENKTA
Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

9:30 vai. ryte, kovo 3 d., 1942 m., SLA Centro rašti­
nės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Se­
sijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiute, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir su­
daro kvorumą. Taipgi dalyvauja ir Kontrolės Komi­
sijos pirmininkas kun. M. Valadka.

35. Skaitomas 
sesijų protokolas, 
parėmė protokolą 
Įnešimas priimtas.

36. Kontrolės

SESIJA ŠEŠTA

svarstomas SLA konversijos rei-

konstitucijos patvarkymų patobuli- 
mato reikalingais savo pareigų sri-

pirmos, antros, trečios ir ketvirtos 
J. K. Mažukna įnešė, E. Mikužiute 

priimti kaip užrašytas ir skaitytas.

Komisijos pirmininkas kun. M. Va­
ladka iškelia kelis svarbius organizacijos reikalais 
klausimus, kurie plačiai ir nuodugniai išdiskusuoti ir 
aptarti. Iškeltais klausimais bus padaryti atatinkami 
nutarimai vėlesniuose šio suvažiavimo dienotvarkės 
punktuose, į kuriuos tie klausimai įeina.

Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
2 vai. popiet, patvarkydamas, kad šešta sesija prasi­
dės 3 vai. popiet, kovo 3 d., 1942 m., SLA Centro raš­
tinės patalpose.

Šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 3 
vai. popiet, kovo 3 d., 1942 m., SLA Centro raštinės 
patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesi­
joje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai 
ir sudaro kvorumą. Taipgi sesijoje dalyvauja Kon­
trolės Komisijos pirmininkas kun. M. Valadka ir Tė­
vynės redaktorius Pr. Bajoras.

37. Apsvarsčius, K. P. Gugis įnešė, dr. S. Biežis 
parėmė ratifikuoti Morgičių Komisijos užgirtas pir­
mo morgičio paskolas, perimtas nejudomu turtu, ku­
rias Pildomoji Taryba jau apsvarstė krivulių keliu. 
Įnešimas priimtas ir tuo pačiu ratifikuota sekančių 
pirmo morgičio paskolų išdavimas:

(Daugiau bus)



Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Balickaitytė Rasa (Vincas), 

7 — g. v. Vilkabaliai, Barti­
ninkai.

Baronienė-Smigytė Jadvyga 
(Antanas), gimus 1910; Ba­
ron ytė Silvija (Balys), gimus. 
1939 — g. v. Mažeikiai.

Balyta Petras (Jurgis), 42, 
ūkininkas — g. v. Mackai, 
Punskas.

Balnys Kazys, 36, policinin­
kas; Balnienė Marija (And­
rius), 31, siuvėja; Balnys 
Algirdas (Kazys), 7 metų: 
Balnytė Elvyra (Kazys), 3 
metų — g. v. Kaunas, Lais­
vės 9.

Balsevičius Antanas (Ba­
lys), gimęs 1907, gyvulių au- 
gytojas — g. v. Panevėžys.

Balsevičiūtė Petrė. 31, šei­
mininkė; Balsevičiūtė Julija, 
11. mokinė — g. v. Kaunas, 
Pušyno 16.

Balsevičius Lionginas, 5 — 
g. v. Vilijampolė.

Balsys Antanas (Baltrus), 
45, mokytojas — g. v. Kai­
riai, Betygala.

Balsienė Ona (Antanas), 
41 — g. v. Kairiai.

Balsytė (Pranas), 8 mėne­
sių — g. v. Vepriai, Žemės 
Ūkio Mokykla.

Baltakis Juozas, 40, moky­
tojas; Baltakienė Ksavera, 35, 
mokytoja; Baltakytė (Juo­
zas), 5 — g- v. Užpaliai.

Baltenis Jurgis (Jurgis), 
42, ūkininkas — g. v. Seitiš- 
kiai, Radvyliškis.

Baltokas Adolfas, 42, ag­
ronomas — g. v. Žeimiai.

Baltramiejūnaitė Bronė (Jo­
nas), 43, gydytoja — g. v. 
Ukmergė.

Baltrimas Stasys (Ado­
mas), 40, siuvėjas; Baltrimie- 
nė Magdalena (Kazys), 30, 
siuvėja; Baltrimaitė Vida 
(Stasys), 10 metų; Baltrimai­
tė Žibutė (Stasys), 1*Z» me­
tų — g. v. Kuliai, Kretinga.

Baltrukonis Juozas, 38, mo­
kytojas : Baltrukonienė Ona 
(Antanas), 32, mokytoja;
Baltrukonytė Viliutė (Juo­
zas), 15; Baltrukonis Algir­
das (Juozas), 12; Baltrukonis 
Leonardas (Juozas), 10 — g. 
v. Lazdijai.

Baltrukonis Viktoras, 38, 
mokytojas — g. v. Durviniai, 
Rudamina,

Baltrūnas Petras (Juozas), 
gimęs 1895, kar. majoras — 
g. v. Lentvaris.

Baltrūnas Martynas (Am­
braziejus), gimęs 1896, tar­
nautojas ; Baltrunienė Kazė 
(Juozas), gimus 1905, siuvė­
ja; Baltrunaitė Irena (Marty­
nas), gimus 1932; Baltrūnas 
Julius (Martynas), gimęs 
1936; Baltrūnas Raimondas 
(Martynas), gimęs 1940 — g. 
v. Kėdainiai.

Baltrušaitis Jonas (Juozas), 
31, darbininkas; Baltrušaitytė 
Emilija (Justinas), 13, moki­
nė — g. v. Kazlų Ruda.

(Juo- 
§>• v.

(Fe- 
Bal- 

(Ado-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipų
» čekiai išrašyti gegužio 16, 1942

Išmokėtos pomirtinės
LAURINAS KIRMILAS, 11 kp., Waterbury, Conn., gi­

męs rugp. 10 d., 1887 m., Stevininke, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė bal. 4 d., 1940 m. Numirė kovo 
30 d., 1942 m. širdies liga. Velionio moteriai, Ma­
rei Kirmilienei, pomirtinės išmokėta _____ $375.00

VINCAS PAULAVICZUS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi­
męs birž. mėn., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė kovo 2 d., 1941 m. Numirė geg. 4 d., 1942 
m. širdies liga. Velionio pusbroliui, Andriui Pau­
lavičiui, pomirtinės išmokėta________ .___ $125.00

JUOZAS RAULUSEVIČIUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs 
gruod. 20 d., 1871 m., Dumiškių kaime, Mariampolės 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 20 
d., 1908 m. Numirė bal. 17 d., 1942 m. nuo saužu- 
dystės. Velionio moteriai, Onai Raulusevičienei, po­
mirtinės išmokėta_____________________ $1,000.00

JUOZAS RADIŠAUSKAS, 45 kp., Hazleton, Pa., gimęs 
sausio 22 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė kovo 6 d., 1920 m. Numirė geg. 7 d., 1942 m. 
širdies liga. Velionio dukterei, Margarietai Bart­
kienei, pomirtinės išmokėta----------------------$300.00

KATRE LINONIENS. 47 kp., Passaic. N. J., gimus bal. 
mėn., 1873 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau­
sio mėn., 1902 m. Numirė sausio 3 d., 1942 m. šir­
dies liga. Velionės dukterei, Elzbietai Bakunienei, 
pomirtinės išmokėta ----------------------------- $150.00

ONA GRIŠKEVIČIENE, 116 kp., Maltby, Pa., gimus 
bal. 17 d., 1888 m., Indžiurų kaime, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 8 d., 1929 m. Numirė bal. 
24 d., 1912 m. nuo vėžio ligos. Velionės vyrui, Sta­
siui Griškevičiui, pomirtinės išmokėta_____ $600.00

POVILAS BLAKE, 240 k p., Oregon City, Ore., gimęs 
rugs. 15 d., 1884 m., Kupiškio parap., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė bal. 1 d., 1928 m. Numirė bal. 
24 d., 1942 m. širdies liga. Velionio pusseserei, Onai 
Brazinskienęi, pomirtinės išmokėta________$300.00

Viso_______________________________  S2.850.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $39,132.14

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. BAJORAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 savaites -------  $36.00
J. BOŽIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 s. ------------------------- 27.00
J. JUKNIS, 36 kp., Chicago, III. Sirgo 2 s. ------------------   12.00
J. BALIUKAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 4 d. ------------------ 6.00
O. LAPINSKIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. ir 2 d.-----84.00
M. SCALZITTI, 62 kp., Lorain. Ohio. Sirgo 1 s. ----------------------- 6.00
A. J. KONTRYN, 76 kp.. Brooklyn, N. Y. Sirgo 1 s. ------------------- 6.00
J. RADIŠAUSKAS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d. -------------- 37.00
A. PLATUKYS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 7 s. -----------------  63.00
P. VAIČKUS, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 12 s. ----------------------- 108.00
M. MICKEVIČIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s. ir 2 d. __ 30.50 
J. STOKES, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. --------- 16.00
J. ZURBA, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. ---------------  30.00
J. KVARATIEJĖNĖ, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 4 s. ir 4 d. 28.00 
F. KALĖDA, 157 kp.. Youngstown, Ohio. Sirgo 4 s. ir 4 d. --------- 56.00
J. STALIORAITIS, 180 kp., Buckner, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d. ---------  60.00
K. HOJDUK. 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 2 s. ---------------- 18.00
O. WAINA. 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 12 s. ir 5 d.-----111.75
L. VENAITIENĖ, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 7 s. ----------------------- 38.25
E. TAMAŠAUSKAS. 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 1 d. ------  19.50
R. MITKIENĖ, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 2 s. --------------------  12.00
M. MECHLIN, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ------------------------- 9.00
M. AMBRUTIENĖ, 221 kp., Duryea, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. ------  25.00
K. ZIGMANTIENĖ, 221 kp., Duryea, Pa. Sirgo 11 s. ---------------- 66.00
M. MARKUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d. ---------------- 17.00
U. DARACIUNIENĖ, 260 kp., Chicago. Ill. Sirgo 1 s. ---------------- 6.00
O. TOTORAITIENĖ, 263 kp., Virden, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d.------- 32.00
O. KORIENĖ, 299 kp.. Rumford, Me. Sirgo 10 s. ---------------------- 60.00
P. JONAITIENĖ. 299 kp.. Rumford, Me. Sirgo 6 s. ir 4 d. ------  40.00
J. PAKULTINAS, 305 kp.. Manchester, N. H. Sirgo 15 s. ir 1 d. 158.00
O. BUBNIENĖ, 316 kp., Vestburg, Pa. . Sirgo 9 s. ir 3 d. --------- 48.00
A. DANIELIUS, 318 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 24 s. ------------ 162.00
Z. MONTVILLE, 362 kp., Collinwood, Ohio. Sirgo 1 s. ------------- 6.00

Viso _________________________________________________ $1,434.00
Nuo pradžios šių metų viso _______________ __________ $20,929.50

Baltrušaitienė Marija 88, 
ūkininkė: Baltrušaitis Vincas 
(Kazys), gimęs 1903, ūkinin­
kas ; Baltrušaitienė Magdale­
na (Kazys), 36, ūkininkė; 
Baltrušaitytė Elena, (Kazys), 
27; Baltrušaitytė Marija (Ka­
zys), 26, siuvėja — g. v. Už­
nugaris, Sasnava.

Baltrušaitis Kazys 
zas), 20, tepliorius — 
Tauragė.

Baltrušaitis Vytautas 
Uksas), 35, mokytojas; 
trušaitienė Filomena
mas), 30, mokytoja; Baltru­
šaitytė Aldona (Vytautas), 8
— g. v. Bazilioniai, Babtai.

Baltrušaitis Antanas (Juo­
zas), gimęs 1902, tarnauto­
jas ; Baltrušaitienė Kunigun­
da, gimus 1908, darbininkė; 
Baltrušaitis Juozas (Anta­
nas), 13, mokinys — g. v. 
Kaunas, Freda.

Baltrušaitienė-Katiliutė Ona 
(Vincas), 26; Baltrušaitis Al- 
gimintas-Feliksas (Andrius), 
2 — g- v. Mariampolė.

Baltrušaitis Kazys (Jonas),
34, tarnautojas — g. v. šal- 
niškės, Kazlų Ruda.

Baltrušaitytė Ona, 80 — g. 
v. Griškabūdis.

Baltrušytė Antanina (Bal­
trus), 24, darbininkė; Baltru- 
šienė-Varkalaitė Anta n i n a 
(Petras), 29 — g. v. Kaunas, 
Prūsų 6.

Baltrus Eugenijus (Klemen­
sas), gimęs 1905, darbinin­
kas — g. v. Vilnius.

Baltušis, policininkas; Bal- 
tušienė-Birontaitė Bronė, 50 
metų; Baltušis Vytautas (An­
drius), 20, mokinys; Baltušis 
Jurgis, 36, studentas; Baltu- 
šienė Uršulė; Baltušis (Jur­
gis), 1 metų — g. v. Vilnius.

Baltušis Vladas (Antanas), 
54, tarnautojas; Baltušienė- 
Kalvaitytė Koste (Kazys) 50;
— g. v. Rokiškis.

Baltušis Stasys (Vladas), 
22, kareivis; Baltušis Jonas
35, mokytojas — g. v. Tau­
ragė, Vainutas.

Baltušienė Ona, 30, moky­
toja; Baltušis Keistutis (Juo­
zas), 5 — g- v. Vainutas.

Baltuška Simas (Simas), 
35, inspektorius; Baltuškienė- 
Aleknaitė Elzbieta (Juozas), 
35; Baltuškaitė Gražina (Si­
mas), 5 — g- v. Kaunas.

Baltutis Liudas (Leonas), 
45, mokytojas, Kurtuvėnai.

Balvočius Vladas (Apolina­
ras), 43, teisininkas; Balvo- 
čienė Irena (Bronius), g. 1905
— g. v. Kaunas.

Balžėkas Mykolas (Kazys),
32, mokytojas — g. v. Zara­
sai.

Banacovka Nina (Andrius),
33, gydytojo asistentė — g. 
v. Vilnius.

Banaitis Bronius (Zigmas), 
43, mokytojas; Banaitienė Mi­
chalina (Ignas), 38, mokyto­
ja; Banaity tė Bronė (Bro­
nius), 6; Banaitis Algis (Bro­
nius), 4 metų; Banaitis Sta­
sys (Bronius), 3 metų — g. 
v. Dievogala, Grinkiškis.

Banaitis Povilas (Antanas), 
30, mokytojas; Banaitienė 
Paulina, 27, mokytoja; Banai­
tis Gražvydas (Povilas), 4 
metų — g. v. Ramygala, Pa­
piškiai.

Bandža Pranas (Baltrus), 
60, ūkininkas; Bandža Anta­
nas (Pranas), 32, tarnauto­
jas — g. v. Gaisriai, Sintau­
tai.

Bandzaitis Antanas, 37, mo­
kytojas ; Bandzaitienė Sofija,
37, mokytoja; Bandzaitis Ri- 
mutis (Antanas). 5 metų — 
g. v. — Ukmergė.

Bandzevičius Jonas, 36 — 
g. v. Vilnius, Šilutės 3.

Banevičius Juozas (Tomas), 
47; Banevičius Vytautas (Juo­
zas), 17, mokinys — g. v. 
Padubysis.

Banevičius Feliksas, 76, že­
mės savininkas — g. v. Bi- 
liuškis, Šėta.

Banionienė Koste (Ignas),
38, mokytoja — g. v. Panevė-

Nauji nariai
A. WAISVILLAS, 300 kp., Aurora, III., apdr. N 2—500

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

zys.
Baniulaitis Kostas 

zas), 35, mokytojas — 
Karklupėnai, Pajevonys,

Baniulis Romualdas

(Juo- 
g. v.

(Pet-

ras), 65, tarnautojas; Baniu- 
lienė-Andzevičiutė Ona (Mi­
kas), 55, tarnautoja; Baniuly- 
tė Irena (Romualdas), 14 — 
g. v. Pasvalys.

Baniulytė Elena (Romual­
das), 13; Baniulytė Marija 
(Romualdas), 11; Baniulis 
Liucijus (Romualdas), 8 — g. 
v. Pasvalys.

Baniulis Aleksandras (Sa- 
lemonas), 45, ūkininkas; Ba- 
niulienė Antanina (Antanas), 
42, ūkininkė; Baniulis Juozas 
(Aleksandras), 20; Baniuly­
tė Benedikta (Aleksandras), 
17 — g. v. Kažaniai, Lazdijai.

(VIa-

(An­
ge v.

(Ka-

Baniulis Antanas (Anta­
nas), 57, vaistininkas; Baniu- 
lienė Marija (Motiejus), 60; 
Baniulytė Danutė (Antanas), 
16 — g. v. Pandėlys.

Bankauskas Česys
das), gimęs 1915, kareivis — 
g. v. Vilnius.

Bankauskas Jonas (Alfon­
sas), 25, policininkas; Ban- 
kauskienė Jadvyga (Mikas), 
gimus 1911; Bankauskas Al­
fonsas (Jonas), 5 metų; Ban­
kauskas Vytautas (Jonas), 4 
mėnesių — g. v. Kaunas.

Bankauskas Vladas (Jo­
nas), 40 — g. v. Raseiniai.

Bankauskienė Larisa (Alek­
siejus), 29, slaugė — g. v. 
Kaunas.

Bankauskis Zbignius (Ze­
nonas), 22 — g. v. Vilnius.

Benokaitienė Zofija, 37, mo­
kytoja ; Banokaitis Rimutis 
(Antanas), 5 — g. v. Kūre­
nai, Ukmergė.

Barnauskas Antanas 
tanas), 40, mokytojas — 
Simnas, Bambininkai.

Baranauskas Pranas
zys), gimęs 1898, knygvedys; 
Baranauskienė Marija, 42; 
Baranauskaitė Irena (Pra­
nas), 15, mokinė; Baranaus­
kaitė Rita (Pranas), 8 — g. 
v. Kaunas.

Baranauskas Jonas, 28 — 
g. v. Tauragė, Papievių 14.

Baranauskas Jonas, gimęs 
1896, ūkininkas; Baranauskie- 
nė-Tirevičiutė Leokadija (Juo­
zas), gimus 1901, mokytoja: 
Baranauskaitė Janina (Jonas), 
gimus 1929, mokinė; Baranau­
skaitė Zofija (Jonas), gimus 
1930; Baranauskaitė Danguo­
lė (Jonas), gimus 1931; Ba­
ranauskaitė Leokadija (Jo­
nas), gimus 1932 — g. v. 
Lauksoda, Žarėnai.

Baranauskas; Baranauskie­
nė; Baranauskas — g. v. Za- 
bieliniai, Viešinta.

Baranauskas Vladas, 33, 
tarnautojas; Baranauskienė 
Eugenija, 27, siuvėja; Bara­
nauskaitė Eugenija-Ina (Vla­
das), 3; Baranauskaitė Zita- 
Irena (Vladas), 2; Baranaus­
kaitė. Margarita (Vladas), 1 
— g. v. Salantai.

Baranauskas Leonas (Alek­
sandras), studentas; Bara­
nauskas Leonas (Ignas), 47, 
siuvėjas — g. v. Vilnius.

Baranauskas Antanas (My­
kolas), 59, ūkininkas; Bara­
nauskienė Anelė, ūkininkė; 
Baranauskas Stasys (Anta­
nas) ; Baranauskas Vytautas 
(Antanas) — g. v. Zabelynai, 
Viešinta.

Baranauskis Adomas, 51, 
ūkininkas; Baranauskienė Ei- 
milija, 47; Baranauskis Pra­
nas (Adomas), 20; Baranaus­
kis Česlovas (Adomas), 15 — 
g. v. Europos dvaras, Vaišo- 
gala.

Baranauskas Povilas, 83, 
ūkininkas; Baranauskienė Elz­
bieta, 74, ūkininkė; Baranaus­
kas Stasys (Povilas), 30, ūki­
ninkas — g. v. Skriaudžiai, 
Veiveriai.

Baranauskas Pranas (Juo­
zas), gimęs 1918, pašto vir­
šininkas ; Baranauskas Povi­
las, 30; Baranauskienė Teodo­
ra (Juozas), 25, vaikų darže­
lio vedėja — g. v. Semeliškė.
' Baranauskas Vincas (Ka­

zys), siuvėjas — g. v. Kau­
nas.

Baravičius Juozas (Liudas), 
31, ūkininkas — g. v. Mičiu- 
nai, Gervėčiai.

(Daugiau bus)
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A. a. Antanas Ališauskas
SLA 36 kp. narys, Lietuvos 
daugelio knygų leidėjas. (Žr.

str. 2 pusi.)

Naminis Frontas

ii

reiškia 
gėlių žiede- 
galvojama 

karą, prisi- 
užpuolimai,

Šis yra pirmas straipsnis Karo 
Produkcijos Tarybos išleistas

Šiemet pavasaris 
daugiau, negu tik 
lių laikas. Kada 
apie pavasarį ir 
mena pavasario
atnaujinti ofensyvai. Beabejo, 
musų priešai išbandys naujų 
ofensyvų karo fronte ir, laiki­
nai, mes turėsime pergyventi 
blogų žinių.

Bet tik laikinai, nes mes 
pradėjome savo didįjį pava­
sarinį ofensyvą Naminiame 
Fronte: milžiniškas pastangas 
gaminti ginklus, kurie padės 
mums ir musų talkininkams 
paimti ofensyvą kiekviename 
fronte.

Visoje šaly šiandien pasita­
rimai įvyksta tarpe industri­
jų darbininkų ir industrijos 
administravimo ir vyrų iš 
ginkluotos tarnybos. Šitie pa­
sitarimai turi tik vieną tiks­
lą — įvesti sistemą, prie ku­
rios kiekviena ranka ir pro­
tas ir mašina dirbs ligi pil­
niausios išgalės karo gamy­
bai.

Naminio Fronto ofensyvai, 
besitęsiantieji ofensyvai, re­
mia šitą Karo Produkcijos 
Vajų po Karo Produkcijos 
Tarybos vadovyste. Ir jie lie­
čia mus visus. Kainų Admi­
nistratoriaus Ofisas žengia 
pirmyn savo nusistatyme su­
laikyti augančias kainas. Ka­
ro Produkcijos Taryba vyk­
do savo programą pamainyti 
taikos laiko fabrikus į karo 
laiko tvirtoves, ir kiekvienas 
iš musų turime prisidėti prie 
šio vajaus, taupydami visokią 
medžiagą ir sustabdyti eikvo­
jimą. Yra musų pareiga sutau­
pyti visą seną gumą ir me­
talą ir popierą ir atiduoti juos 
tam tikram rinkėjui (junk- 
dealer), kuris pristatys į fab­
rikus.

Kainų Administracijos Ofi­
sas praeitą savaitę įvykdė du 
žingsnius, kurie padės kovai 
sulaikyti išlaidas namuose. 
OPA padėjo 90% šalies kiau­
lienos produktų — reiškia 
daugiau negu pusę visos mė­
sos atsarga — po 60 dienų 
maksimum urmo prekės re­
guliacija. Ir Kainų Administra­
cijos Ofisas nustatė kainas 
del “rayon” ir medvilnės me­
džiagos, kurios ligi šiam lai­
kui smarkiai kilo. Toks Kai­
nų Administracijos Ofiso nu­
sistatymas turėtų sulaikyti 
krautuvių kainas, ir jeigu to 
neužtenka Kainų Administra­
cijos Ofisas gali sustabdyti 
prekes, kurių krautuvės gali 
prašyti.

Vieną dalyką neturime už­
miršti, kada mes galvojame 
apie trukumus ir paskirsty­
mus ir visus kitus karo laiku 
nesmagumus, tai yra, kad U. 
S. A. ne tik turi valgydinti 
ir rengti ir ginkluoti save, bet 
yra pasirįžus padėti ginkluoti, 
įrengti ir valgydinti žmones, 
kurie padeda mums kariauti.

CCT J

Lease” Administracijos rapor­
tas parodė, kiek pagelbos bus 
reikalinga. Šis raportas paro­
dė, kad nors $2,500,000,000 
vertės reikmenų ir kitos pa­
gelbos jau buvo pristatyta, 
bet “kas padaryta, toli gražu 
neužtenka, kiek bus reikalinga 
persverti į pergalę’
bė yra, kad sulyginta su kiek 
reikėjo, tai labai mažai buvo 
pristatyta”. Karo Produkcijos 
Taryba praeitą savaitę įsakė 
konservatoriams (cann e r s) 
vaisių ir daržovių atidėti dalį 
šių metų produktų, ir. dalis to

teisy-

bus išsiųsta musų talkinin­
kams.

Daugiau permainų įvyks su 
ateinančia armija žalių lapelių 
ir ilgesnių dienų. Po gegužio 
1 d. nebus gaminama taip va­
dinamų “juke boxes” (muzi­
kos rekordams mašinėlės), ir 
balandžio 1 d., išsibaigs 
“nylon” moterų kojinėms, ra­
šomosios mašinėlės jau skir­
stomos, skalbimo mašinų pro­
dukcija baigsis gegužio 15 d., 
ir dauguma geriausios odos 
bus vartojama tik pagaminti 
armijai batų balandžio 22 d.,

rūbų bus “įšaldinti dabartinę 
siluetą”. Tas reiškia, kad mo­
terys dėvės tinkamus rubus, 
kurie greitai neišeis “iš ma­
dos”.

Amerikos ūkis pradeda sa­
vo svarbų pavasarinį vajų del 
maisto produkcijos. Karo Pro­
dukcijos Tarybos įsakymas 
sustabdė gamybą ūkio trak­
torių, kurie vartoja gumines 
padangas gegužio 1 d. Fabri­
kantai turės grįšti prie gami­
nimo plieno — ratinių įren­
gimų, bet vienu budu arba ki-

paskutiniai radio ir radio-fo- 
nografijos kombinacijos bus 
išneštos iš fabrikų į sandė­
lius.

Visos šios permainos įvyk­
sta delei militarinių reikalavi­
mų, moterys dėvės “medvil­
nės” ir “rayon” medžiagas, 
todėl kad “nylon” prisidėjo 
prie ginkluotų jiegų parašuti- 
nio audeklo — rašomųjų maši­
nėlių ir radio fabrikai dabar 
gamina ginklus ir militarinius 
radio.

tu mes surinksime derlių ir 
pagaminsime tankas.

srity kur Karo Pro- 
Taryba nenori įvyk-

Vienoj 
dukcijos 
dinti per didelę permainą, yra 
moterų madose. Karo Pro­
dukcijos Taryba išėmė užlen­
kimus (cuffs) iš vyrų siutų 
kelnių taupinti vilną, bet atei­
nantis įsakymas del moterų

Karo Produkcijos Ofisas nu­
rodo, kad jus galite paleng­
vinti stoką šerinių šepetukų 
gerai prižiūrėdami savo dan­
tų, plaukų ir dažymo šepetu­
kus... ir Kainų Administraci­
jos Ofisas pataria, kad padan­
gas, kurios nėra vartojamos, 
turėtų būti atiduotos rinkė­
jams (scrapdealer)... nevarto­
kite senų padangų ugniai sa­
vo soduose: Kainų Adminis­
tracijos Ofisas nustatė pa­
dangų uždarbiavimą, nustaty­
damas kainas. Pardavėjas 
naujų padangų Albany mieste 
buvo nubaustas del neišlaiky- 
mo paskirstymo įsakymų... jis 
daugiau negaus padangų ligi 
birželio 30 d.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
New York, N. Y

esu amerikietis”

gubernatorius H. 
Kalbėjo ir kiti. Iš 
*er radio perduota 
hsios Francijos va­
ri. de Gaulle.

Gegužio 17 d., Central Park 
Mall aikštėje minėta “Aš esu 
amerikietis” diena. Minėjimas 
visais žvilgsniais pasisekė. Da­
lyvavo apie 1,250,000 žmonių. 
Programą vedė New Yorko 
miesto majoras La Guardia ir 
pildė parinkti šio krašto artis­
tai bei artistės. Vyriausias 
kalbas pasakė Suv. Valstijų 
aukščiausiojo teismo teisėjas 
H. L. Black ir New Yorko 
valstijos 
Lehman. 
Londono 
kalba laif 
do gen. 1

Šį pro^amą surengė New 
Yorko miesto majoro paskir­
tas komitetas, kurio nariu bu­
vo ir SLA sekretorius dr. M. 
J. Vinikas. Girdėjęs.
“New York at War”. 
Organizacijų valdyboms

New Yorko miestas rengia 
vieną didžiųjų paradų, kuris 
bus pavadintas “New York at 
War” ir įvyks birželio 13 die­
ną. Tą dieną New Yorko mies­
tui bus paskelbta oficialė 
šventė. Šiame parade bus per­
statyta Amerikos prisirengi­
mas prie karo ir bendrai pa­
rodoma pastangos nugalėjimui 
agresorių. Be kita ko bus vaiz­
duojama ir pavergtosios Eu­
ropos valstybės. Kiekviena 
pavergta valstybė bus persta­
tyta atskira figūra su savo 
vėliava. Jų tarpe bus ir Lie­
tuva.

Prie to, šiame parade daly­
vauti pakviesta ir atskiros 
tautybės. Pakviesti ir lietu­
viai ir lietuvių sekcijos suor­
ganizavimas pavesta Karo 
Taupinimo Bondsų Komite­
tui Brooklyne, kuris prikvies 
ir visas New Yorko-Brooklyno

lietuvių organizacijas. Minimo 
komiteto išrinkta organizativė 
komisija šiuo kreipiasi į visų 
šios apielinkės lietuvių drau­
gijų, kliubų ir kuopų valdy­
bas, ir kviečia jas dalyvauti 
susirinkime, kuris įvyks ge­
gužio 22 d., apreiškimo para­
pijos svetainėje, kampas No. 
5-th ir Havemeyer Sts., Bro­
oklyn, N. Y. Susirinkimo pra­
džia 8 vai. vakare. Organizaci­
jų valdyboms bus išsiuntinė­
ta kvietimo laiškai, bet jei ku­
ris laiško ir negautų — šiuo 
kviečiamas į minimą susirin­
kimą atsilankyti. Broliai ir 
seserys, dalyvaukite tame su­
sirinkime, nes tai yra begali­
niai svarbus reikalas! Tame 
susirinkime bus suorganizuo­
tas pastovus komitetas su­
rengimui lietuvių sekcijos da­
lyvauti toje didelėje ir bega­
liniai reikšmingoje eisenoje.

Koreep.
Papildomos informacijos
apie V. Bacevičiaus kursus

Pranešama, kad į V. Bace­
vičiaus piano kursus yra taip 
pat priimami ir pradedantieji 
mokiniai.

Be to, atidaroma taip pat 
harmonijos ir kompozicijos 
klasė.

Priėmimo valandos: 1—3 po 
pietų ir 8—10 vakare.

Adresas: 39 East 10-th 
Street, apt. 2 E, New York 
City. Telefonas: GR. 5-0609.

Pajieškojimas
Pajieškau draugo Aleksandro 

(Alex) Papievio, kuris prieš 20 me­
tu gyveno Eastone, paskui išvažia­
vo į Rumford, Me. ar kur kitur. 
Jis paeina nuo Žemaitijos, Mižiukių 
sodžiaus, Kulių parapijos, ten jis 
vedė moterį. Jis gerai vartoja vo­
kiečių kalbą. Jis pats ar kas kitas 
iš draugų prašomi atsišaukti del 
labai svarbių priežasčių, už ką bu­
siu dėkingas. Antrašas:

JOHN PUPLAUSKIS,
680 Pearl St., Easton, Pa.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis 
66 Court Street 
Brooklyn, N. T. 
Tel: TRlangle 6-3622 
TeL: EVergreen 8-7176

Adv. K. P. Gugis
Chicago, BL Kamb. 1431-1484
Namuose: 3323 So. Halsted 9L
Ofisas: 127 No. Dearborn BL 
Vakarais: 6 Iki 8:30

Musų Biznieriai
Real Estate A Insurance 
Specializuotam: Bizniais, 
Gyveaimo Namais ir Fermoml 
Mandagus ir Greitas PatarnavimasTeL So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

HTEN & C0.
INSURANCE


